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[bookmark: _Toc147147986]Sissejuhatus
Gümnaasiumilõpetajate osakaal, kes kohe pärast lõpetamist asuvad omandama kõrgharidust, on viimasel kümnel aastal 10 protsendipunkti langenud. Põhikoolilõpetajate osakaal, kes jätkavad õpinguid kutsekeskhariduses, on jäänud endiselt 25% juurde, ehkki arengukavades on seatud eesmärk tõsta kutsekeskhariduses jätkajate osakaal 40%-ni.
2022. aastal sisseastumise infosüsteemis (edaspidi SAIS) esitatud kandideerimisavalduste analüüsi eesmärk on aru saada, kui paljud noored kandideerivad, mis valdkonnad või õppeasutused on populaarsemad ja kus on keerulisem vastuvõetuks osutuda. 
Lisaks 2022. aasta SAISi andmetele on kõrghariduse osas vaadatud ka 2021. aasta SAISi andmeid.
Et anda sisendit 2023 sügisel käimasolevateks aruteludeks loodus- ja täppisteaduste lõpetajate puuduse üle, on suuremat tähelepanu on pööratud LTT valdkondadele[footnoteRef:1]. [1:  LTT: Loodusteadused, matemaatika ja statistika, Informatsiooni- ja kommunikatsioonitehnoloogiad, Tehnika, tootmine ja ehitus] 

Sisseastumise infosüsteemi põhjal esitatud andmestikku võiks edaspidi näidata HaridusSilmas, et poliitikakujundajad, õppeasutuste juhid või laiem avalikkus saaks andmete põhjal teha paremaid otsuseid.


[bookmark: _Toc147147987]Olulisemad tulemused
Kõrgharidus
Neil keskhariduse lõpetajatel, kes kohe õppima ei pääse, on väiksem tõenäosus ka aasta-paar hiljem sisse saada.
Keskhariduse lõpetajad, kes põhikoolis õppisid vene keeles, nii kandideerivad kui ka osutuvad vastuvõetuks eesti keeles õppinutega võrreldes vähem .
Kõige suurem osakaal kandideerinutest saab vastuvõtukutse LTT õppekavadele: nii looduse, IKT kui tehnika valdkonnas on vastuvõetuid üle 75% , seevastu haridus-, sotsiaal- ja teenindusvaldkonnas võetakse vastu alla 50% kandideerijatest. 
Võrreldes 2021. aastaga suurendati 2022. aastal IKT valdkonnas vastuvõtuarve ning oluliselt rohkem lõpetajaid asus IKTd õppima. Hariduse valdkonnas oli aga hoolimata õppekohtade arvu suurenemisest kandideerijaid 15% vähem kui 2021. aastal.
Kandideerijate hulgas oli meeste osakaal suurem tehnika ja IKT, naiste hulgas tervise ja ärinduse valdkonnas.
LTT õppekavadel kinnitas vaid 47% vastuvõetuks osutunud naistest valitud valdkonnas õppima asumise, meestest tegi seda 72%.
Gümnaasiumi õppesuund määrab üsna kindlalt ära, millistesse valdkondadesse kandideerimisavaldusi esitatakse – LTT õppesuunas õppinud kandideerijatest pooled kandideerisid LTT õppekavadele, humanitaarsuuna lõpetanud kandideerisid rohkem humanitaaria ja ärinduse õppekavadele, sotsiaalia õppesuuna lõpetanutest 14% aga tundis huvi mõne tehnika valdkonna õppekava vastu. Suure tõenäosusega asuvad mõnel LTT õppekaval õppima need, kes on osalenud LTT olümpiaadidel.
Kõige enam pakutud õppekohtadest loobujaid oli looduse ja põllumajanduse valdkonnas, kus vastavalt 50% ja 44% õppima tuleku kutse saanutest asus õppima mõnes teises valdkonnas, sh 12% looduse õppekavadele vastuvõetutest loobus tervise valdkonna kasuks. 16% IKTst loobujatest läheb õppima tehnika valdkonda ja vastupidi – 22% tehnika valdkonda vastuvõetutest valib IKT.
Kõrgharidusse õppima pürginud 2022. aasta gümnaasiumilõpetajate laia matemaatika riigieksami tulemused olid keskmiselt 7 punkti paremad võrreldes eelmise aastal kandideerinud 2021. aasta lõpetajatega. Kitsa matemaatika tulemused olid aga 2022. aasta lõpetajatel kehvemad kui aasta varem lõpetanutel. 
LTT valdkonnas õppima asunutest on 92% teinud laia matemaatika riigieksami. 
Gümnaasiumilõpetajatest need, kes õppisid põhikoolis eesti keeles, teevad vene keeles õppinutega võrreldes rohkem laia matemaatika eksamit, vahe on pea 10 protsendipunkti.

Kutseharidus
Põhikoolilõpetajatest jätkas kutseõppes 27%, sh. 37% vene keeles õppinutest ja 25% eesti keeles õppinutest – vene keeles õppinud valivad meelsamini kutseõppe (või ei saa gümnaasiumi sisse).
Gümnaasiumi lõpetanud kandideerijaist vaid 66% võeti soovitud erialale vastu. 
Varasematel aastatel lõpetanuid võetakse samal aastal gümnaasiumi lõpetanutega võrreldes vastu oluliselt suurema tõenäosusega, keskharidusjärgsetele õppekavadele pea viiendiku võrra suurema tõenäosusega.
Vene keeles oli õppinud 18% põhikoolilõpetajatest, aga kutseõppesse kandideerivad nad eesti keeles õppinutest märgatavalt enam: 32% kandideerinutest olid vene keeles õppinud. Vastuvõetute osakaal on seevastu kõrgem eesti keeles õppinud põhikoolilõpetajate hulgas.
Soo lõikes oli põhikoolilõpetajatest poisse ja tüdrukuid pea võrdselt, kutseõppesse kandideeris aga rohkem poisse. Poisse võeti tüdrukutega võrreldes ka oluliselt enam vastu.
Gümnaasiumilõpetajad kandideerisid kõige enam ärinduse ja teeninduse valdkonda. Pooled IKTsse kandideerinuist ei saanud sisse.
Põhikoolilõpetajate hulgas olid populaarseimad tehnika, IKT ja teeninduse, aga ka humanitaaria (pilliõpe, kujundajad jms) valdkond. Humanitaarias ja IKTs osutus vastuvõetuks alla 50%.
Kutseõppesse kandideerivad madalamate hinnetega põhikoolilõpetajad: kutseõppesse kandideerinute keskmine hinne oli 3,8, kõikide põhikoolilõpetajate oma aga 4,2.
Vene keeles õppinud põhikoolilõpetajate keskmine hinne on eesti keeles õppinutega võrreldes veidi madalam (4,0 vs 4,3). Põhikooli õppekeele lõikes ei olnud gümnaasiumi- ja kutsekeskhariduse lõpetajatest kandideerijate puhul erinevust üheski vaadeldavas grupis.


[bookmark: _Toc147147988]Lühendid

Kõrgkoolid:
	Õppeasutuse nimetus EHISes
	Lühend
	Tekstis

	EELK Usuteaduse Instituut
	EELKUI
	EELK Usuteaduse Instituut *

	Eesti EKB Liit Kõrgem Usuteaduslik Seminar
	EELKUS
	EEKBL Kõrgem Usuteaduslik Seminar *

	Eesti Ettevõtluskõrgkool Mainor
	 EEKM
	Mainor

	Eesti Kunstiakadeemia
	EKA
	EKA

	Eesti Lennuakadeemia
	ELA
	Lennuakadeemia

	Eesti Maaülikool
	EMÜ
	EMÜ

	Eesti Metodisti Kiriku Teoloogiline Seminar
	EMKTS
	EMK Teoloogiline Seminar *

	Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia
	EMTA
	EMTA

	Estonian Business School
	EBS
	EBS

	Kaitseväe Akadeemia
	KVA
	Kaitseväe Akadeemia

	Kõrgem Kunstikool Pallas
	 KKP
	Pallas

	Sisekaitseakadeemia
	SKA
	Sisekaitseakadeemia

	Tallinna Tehnikakõrgkool
	TTK
	Tallinna Tehnikakõrgkool

	Tallinna Tehnikaülikool
	TalTech
	TalTech

	Tallinna Tervishoiu Kõrgkool
	TTHK
	Tallinna Tervishoiu Kõrgkool

	Tallinna Ülikool
	TLÜ
	TLÜ

	Tartu Tervishoiu Kõrgkool
	TTHKK
	Tartu Tervishoiu Kõrgkool

	Tartu Ülikool
	TÜ
	TÜ


* need nimetused on kasutusel ka tabelites	
Valdkonnad:
	Valdkonna kood ja nimetus ISCED-F
	Lühend
	Tekstis

	01 Haridus
	01HAR
	haridus

	02 Humanitaaria ja kunstid
	02HUM
	humanitaaria

	03 Sotsiaalteadused, ajakirjandus ja teave
	03SOTS
	sotsiaalia

	04 Ärindus, haldus ja õigus
	04ÄRI
	arindus

	[bookmark: _Hlk147128623]05 Loodusteadused, matemaatika ja statistika
	05LOOD
	loodus

	06 Informatsiooni- ja kommunikatsioonitehnoloogiad
	06IKT
	IKT

	07 Tehnika, tootmine ja ehitus
	07TEHN
	tehnika

	08 Põllumajandus, metsandus, kalandus ja veterinaaria
	08PÕL
	põllumajandus

	09 Tervis ja heaolu
	09TERV
	tervis

	10 Teenindus
	10TEEN
	teenindus



Muud lühendid:
	DA
	veebikeskkond DreamApply

	EHIS
	Eesti hariduse infosüsteem

	SAIS
	sisseastumise infosüsteem

	G
	üldkeskharidus (gümnaasium)

	K
	kutsekeskharidus

	Lai
	laia matemaatika riigieksam

	Kitsas
	kitsa matemaatika riigieksam

	Eesti
	eesti keele riigieksam

	EKTK
	eesti keel teise keelena riigieksam


[bookmark: _Toc147147989]Kõrgharidus
[bookmark: _Toc147147990]Andmestik
2022. aasta SAISi andmestiku, mida ülevaates analüüsitakse, moodustavad kõrghariduse 1. astme konkurssidele esitatud kandideerivad[footnoteRef:2] avaldused (n=30 537) ja avaldused, mis on esitatud veebikeskkonnas DreamApply (DA) ning mille kõrgkool on SAISi andmestikku üle toonud (n=698). Nende õppeasutuste puhul, kus vastuvõtul SAISi ega DAd ei kasutatud, lisati vastuvõetute andmed Eesti hariduse infosüsteemist (EHIS), käsitledes neid kui kandideerijaid (n = 451). Kokku on andmestikus seega 31 686 kandideerivat avaldust. Lisaks vaadatakse 2021. aasta SAISi andmestikus 1. astmele kandideerinud avaldusi (n=33 912[footnoteRef:3]) [2:  Avaldused, mis ei ole kandideerivad, on staatuses „esitamata“, „tühistatud“ või „tagasi lükatud“. Selliseid avaldusi HTMile esitatud andmestikus ei olnud. Lisaks on välja jäetud avaldused, mille staatus oli „Avaldusest loobunud“ või „Ülevaatamisel“. Staatuste kirjeldus on lisas 1.]  [3:  2021. a andmestikku on toodud kõik kandideerivad DA avaldused, 2022. a andmestikust on puudu osa DA avaldustest, mida kõrgkoolid ei olnud SAISi üle toonud. Eestis keskhariduse lõpetanute käitumise analüüsis ei ole puuduvad DA avaldused olulised.] 

[bookmark: _Hlk142551434]Avaldused on jagatud kolme gruppi (Lisa 1):
· Tuleb õppima – kandidaat on täitnud vastuvõtukriteeriumid, õppeasutus on talle pakkunud õppekohta ning kandidaat on võtnud pakutava õppekoha vastu, andes kinnituse õppima asumiseks. 
· [bookmark: _Hlk142551515]Õppekohast loobunud ‒ kandidaadile on pakutud õppekohta ja ta on kas ise õppekoha pakkumise tagasi lükanud (näiteks soovides õppima asuda mõnele teisele pakutavale õppekohale) või kui kandidaat ei ole tähtajaks pakutava õppekoha suhtes otsust teinud, siis on süsteem automaatselt arvestanud ta õppekohast loobunuks. 
· [bookmark: _Hlk142551522]Mittevastuvõetav ‒ kandidaat on langenud konkurentsist välja (näiteks ei vastanud mõnele vastuvõtukriteeriumile või jäi pingereas kohale, mis ei võimalda õppima pääseda, või ei ületanud seatud lävendit).

Kõrgharidusse astumise avaldused[footnoteRef:4] on seotud aastatel 2020-2022 Eestis keskhariduse lõpetanud isikute andmetega (n=27 518). [4:  Aasta 2022 märgib lõpetamissündmuseid, mille kuupäev on vahemikus 01.09.2021‒30.08.2022.] 

Keskhariduse lõpetajatele on lisatud isikupõhiselt:
· Varaseim kõrgharidusse vastuvõtu aasta. Seda tunnust kasutatakse 2020. ja 2021. aasta lõpetajate uurimisel – kui paljud tulid 2022. aastal konkureerima, sh kui paljud olid varem kõrghariduses õppima asunud ja palju on neid, kes ei olnud õppima pääsenud või ei olnud seda soovinud, aga said nüüd (uue) võimaluse kõrgharidusõpingutega alustada.
· Põhikooli õppekeel
Eesti keele ja matemaatika riigieksamite (eesti keel või eesti keel teise keelena, lai või kitsas matemaatika) parim tulemus 2022. aastaks..

[bookmark: _Toc147147991]Tulemused
Kolme viimase aasta üld- ja kutsekeskhariduse lõpetajate puhul uuritakse lähemalt, kes neist tulid 2022. aastal kandideerima, kes osutusid vastuvõetuteks ja kinnitasid õppima tulekut. Võrdluseks kasutatakse 2021. aastal SAISis kandideerinud 2021. aasta keskhariduse lõpetanuid. Välja joonistuvad kõrgkoolid ja valdkonnad, mis on noorte hulgas soositumad, aga ka tegurid, mis suurendavad vastuvõetuks osutumise tõenäosust. 
[bookmark: _Toc147147992]Keskhariduse liik
Tabel 1. 2022. aasta lõpetajate kandideerimine 2022. aastal keskhariduse liigi lõikes
	Liik
	Lõpetajate arv
	Kandi-deeris
	Vastu-võetud
	Tuleb õppima
	Kandi-deerijate % lõpetajatest
	Vastu-võetute % kandi-deerijatest
	Õppima tulijate % lõpetajatest

	G
	7 179
	5 188
	4 080
	3 846
	72%
	79%
	54%

	K
	2 199
	225
	135
	127
	10%
	60%
	6%

	Kokku
	9 378
	5 413
	4 215
	3 973
	58%
	78%
	42%



2022. aasta gümnaasiumilõpetajatest 72% kandideeris mõnele kõrghariduse õppekohale, neist 79% osutus vastuvõetuks. Väike osa loobus kõikidest pakutud kohtadest ja 54% gümnaasiumilõpetajatest alustas kõrgharidusõpinguid. Nii vastuvõetute kui õppima asunute osakaal on 2‒3 protsendipunkti kõrgem kui eelmisel aastal[footnoteRef:5]. [5:  2021. aastal kandideeris samuti 72% sama aasta gümnaasiumilõpetajatest, vastuvõetuks osutus 75% kandideerijatest ja õppima asus 52% lõpetajatest.] 

Kutsekeskhariduse lõpetajaist kandideeris sarnaselt eelmise aastaga vaid 10% ja 6% lõpetajatest asus kõrgharidust omandama.
[bookmark: _Toc147147993]Varasema kahe aasta lõpetajad 
Vaadeldes 2020. ja 2021. aasta lõpetajate kõrgharidusse konkureerimist ja vastuvõetuks osutumist 2022. aastal, uuritakse eraldi neid, kes olid varem Eestis kõrgharidusõpingutega alustanud, ja neid, kes polnud seni kas õppima pääsenud või soovinud õppima asuda.
Tabel 2. Aastatel 2020‒2022 keskhariduse lõpetajate kandideerimine 2022. aastal
	Aasta
	Varem kõrg-hariduses õppinud
	Lõpetajate arv
	Kandi-deeris
	Vastu-võetud
	Tuleb õppima
	Kandi-deerijate % lõpetajatest
	Vastuvõetute % kandi-deerijatest
	Õppima tulijate % vastuvõetutest

	2021
	ei
	5 383
	1 342
	879
	812
	25%
	65%
	92%

	
	jah
	3 730
	674
	488
	432
	18%
	72%
	89%

	
	Kokku
	9 113
	2 016
	1 367
	1 244
	22%
	68%
	91%

	2020
	ei
	4 415
	534
	278
	255
	12%
	52%
	92%

	
	jah
	4 612
	455
	308
	282
	10%
	68%
	92%

	
	Kokku
	9 027
	989
	586
	537
	11%
	59%
	92%



Lausa neljandik 2021. aasta gümnaasiumilõpetajatest soovis 2022. aastal (uuesti) kõrghariduses õppima asuda. Kokku oli 2021. aastal 7005 gümnaasiumilõpetajat, kellest veidi üle poole (3607) olid varem kõrghariduses juba õpinguid alustanud. Neist 18% konkureerisid uuesti õppima asumiseks ka 2022. aastal, 72% osutusid vastuvõetuks.
Pooled aastal 2021 gümnaasiumi lõpetanud ei olnud kas üldse samal aastal kõrghariduses jätkata soovinud või polnud vastuvõetuks osutunud. 37% neist kandideeris (uuesti või esimest korda) 2022. aastal. 66% kandideerinutest võeti vastu.
Aasta tagasi kutsekeskhariduse lõpetajatest soovisid ja suutsid mõnele kõrghariduse õppekohale edukalt kandideerida vähesed (63 lõpetajat 2108-st). Võib järeldada, et kui üldse, siis jõutakse kutsekeskharidusest kõrgharidusse pigem kohe pärast lõpetamist. On ka üksikuid aasta hiljem alustanuid.
Aastal 2020 keskhariduse lõpetanutest kandideeris 2022. aastal 11%, neist pooled olid eelmisel või üle-eelmisel aastal juba kõrgharidusse õppima asunud. Nendest osutub vastuvõetuks veelgi väiksem protsent.
[bookmark: _Hlk147128343]Analüüs kinnitab, et neil, kes kohe õppima ei pääse, on väiksem tõenäosus ka aasta-paar hiljem sisse saada.
[bookmark: _Toc147147994]Sugu
Tabel 3. 2022. aasta lõpetajate kandideerimine 2022. aastal keskhariduse liigi ja soo lõikes
	Liik
	Sugu
	Lõpetajate arv
	Soo %
	Kandi-deeris
	Vastu-võetud
	Tuleb õppima
	Kandi-deerijate % lõpetajatest
	Vastu-võetute % kandi-deerijatest
	Õppima tulijate % lõpetajatest

	G
	mees
	3 110
	43%
	2 109
	1 699
	1 628
	68%
	81%
	52%

	
	naine
	4 069
	57%
	3 079
	2 381
	2 218
	76%
	77%
	55%

	
	 Kokku
	7 179
	 
	5 188
	4 080
	3 846
	72%
	79%
	54%

	K
	mees
	1 415
	64%
	130
	86
	82
	9%
	66%
	6%

	
	naine
	784
	36%
	95
	49
	45
	12%
	52%
	6%

	
	 Kokku
	2 199
	 
	225
	135
	127
	10%
	60%
	6%



Soo lõikes ei ole kandideerijate ja vastuvõetute profiil võrreldes 2021. aastaga muutunud. Endiselt kandideerivad naised meestest rohkem, ent saavad sisse väiksema tõenäosusega – veidi suurem osa meessoost kandideerijad osutub vastuvõetuks, samuti võtavad mehed meelsamini pakutud koha vastu.
[bookmark: _Toc147147995]Põhikooli õppekeel
Uurimaks, kas või kuidas mõjutab õppekeel lõpetaja valikuid, saab kasutada EHISes õppuri juurde märgitavat õppekeelt. EHISe statistikas kajastub hariduspoliitiline vaade, mille järgi alates 2014. aastast on gümnaasiumis eestikeelne haridus, mistõttu on vene või inglise keeles õppinud lõpetajaid sellest ajast alates aastas alla saja. Seetõttu kasutatakse käesolevas ülevaates lõpetajate keele järgi eristamiseks keelt, milles inimene õppis põhikoolis (põhikooli õppekeel).
Tabelis 4 on esitatud lõpetajate jätkamine kõrghariduses põhikooli õppekeele lõikes. Need, kelle õppekeel polnud teada, on sellest andmestikust välja jäetud.


Tabel 4. 2022. aasta lõpetajate kandideerimine 2022. aastal keskhariduse liigi ja põhikooli õppekeele lõikes
	Liik
	Põhikooli keel
	Lõpetajate arv
	Põhikooli keele %
	Kandi-deeris
	Vastu-võetud
	Tuleb õppima
	Kandi-deerijate % lõpetajatest
	Vastu-võetute % kandi-deerijatest
	Õppima tulijate % lõpetajatest

	G
	eesti
	5 989
	84%
	4 415
	3 522
	3 318
	74%
	80%
	55%

	
	vene
	1 135
	16%
	752
	538
	509
	66%
	72%
	45%

	
	Kokku
	7 124
	 
	5 167
	4 060
	3 827
	73%
	79%
	54%

	K
	eesti
	1 597
	74%
	188
	114
	106
	12%
	61%
	7%

	
	vene
	559
	26%
	34
	18
	18
	6%
	53%
	3%

	
	Kokku
	2 156
	 
	222
	132
	124
	10%
	59%
	6%



[bookmark: _Hlk147128414]Selgub, et põhikoolis eesti keeles õppinutest kandideeris, osutus vastuvõetuks ja asus kõrghariduses õppima suurem osakaal võrreldes vene keeles õppinutega. Neist, kes lõpetasid 2022. aastal gümnaasiumi ja olid põhikoolis õppinud eesti keeles, asus samal aastal kõrghariduses edasi õppima 55%, vene keeles õppinutest ainult 45%.
[bookmark: _Toc147147996]Avalduste arv
2022. aastal oli ühel isikul SAISi kaudu võimalik kandideerida ühes õppeasutuses mitte rohkem kui kahele õppekavale. Õppeasutuste arv seevastu ei olnud piiratud ja kandideerida sai kasvõi kõigis 14 kõrgkoolis, mis võtsid avaldusi vastu SAISi kaudu. Seetõttu on ühel inimesel võimalik kandideerida väga paljudel konkurssidel. Kõige enam oli ühel isikul 16 avaldust.
[bookmark: _Hlk116648568]Tabel 5. 2022. aastal kandideerinud 2022. aasta lõpetajate arv ja osakaal esitatud avalduste arvu lõikes 
	Avalduste arv
	1 valdkond
	2 valdkonda
	3 või enam valdkonda
	Kokku

	1
	28%
	0%
	0%
	28%

	2
	14%
	15%
	0%
	28%

	3
	4%
	9%
	5%
	18%

	4
	1%
	5%
	7%
	13%

	5
	0%
	1%
	5%
	6%

	6 või enam 
	0%
	1%
	6%
	7%

	Kokku
	47%
	30%
	23%
	100%



[bookmark: _Hlk147128866]Sama aasta keskhariduse lõpetajatest 28% esitas ühe avalduse. Pea pooled 2022. aasta lõpetajatest esitasid ühe või mitu avaldust ainult ühte valdkonda, 30% kahte ja 23% kandideeris kolme või enamasse valdkonda. 



[bookmark: _Toc147147997]Valdkond
Keskhariduse lõpetajad kandideerisid kõigis kümnes valdkonnas. Tabelis 6 on näidatud, kui suur osa mingisse valdkonda kandideerinutest ostusid vastuvõetuks ja kui paljude neist kinnitasid oma õppima tulekut. Näidatud on ka, milline osakaal kandideerinutest oli vähemalt ühe avalduse mingis valdkonnas esitanud – sel moel joonistuvad välja valdkonnad, milliste vastu kõige enam huvi on tuntud ja valdkonnad, millistesse lõpuks õppima asuti.
Tabel 6. 2021. ja 2022. aastal keskhariduse lõpetanute kandideerimine lõpetamise aastal valdkondade lõikes
	
	SAIS 2022
	SAIS 2021

	Valdkond
	Vastu-võetute % kandi-deerijatest
	Õppima tulijate % vastu-võetutest
	Kandi-deerijate % valdkonda
	Vastu-võetute % valdkonda
	Õppima tulijate % valdkonda
	Vahe (õppijad - kandi-deerijad)
	Vastu-võetute % kandi-deerijatest
	Kandi-deerijate % valdkonda

	01HAR
	49%
	64%
	4%
	3%
	3%
	-1%
	46%
	5%

	02HUM
	56%
	81%
	11%
	10%
	13%
	2%
	58%
	11%

	03SOTS
	40%
	62%
	10%
	6%
	6%
	-3%
	41%
	10%

	04ÄRI
	65%
	60%
	15%
	16%
	15%
	0%
	55%
	15%

	05LOOD
	79%
	46%
	12%
	15%
	11%
	-1%
	72%
	10%

	06IKT
	77%
	78%
	10%
	12%
	15%
	5%
	72%
	9%

	07TEHN
	80%
	61%
	14%
	18%
	17%
	3%
	77%
	14%

	08PÕL
	61%
	43%
	4%
	4%
	3%
	-1%
	63%
	4%

	09TERV
	52%
	69%
	12%
	10%
	11%
	-1%
	47%
	15%

	10TEEN
	41%
	70%
	8%
	5%
	6%
	-2%
	41%
	8%

	Kokku
	78%
	94%
	100%
	100%
	100%
	 
	75%
	100%

	LTT
	79%
	60%
	36%
	45%
	43%
	7%
	74%
	33%



[bookmark: _Hlk147128886]Vastuvõetuks osutus 78% kõigist 2022. aastal kandideerinutest (75% 2021. aastal). Kõige suurem osakaal kandideeritutest saab vastuvõtu kutse LTT õppekavadel: nii looduse, IKT kui tehnika valdkondades on vastu võetud üle 75% kandideerijatest, seevastu hariduse, sotsiaali ja teeninduse valdkonnas alla 50% kandideerijatest.
Valdkondadest[footnoteRef:6] olid 2022. aasta keskhariduse lõpetanute hulgas populaarsemad ärinduse ja tehnika valdkond. 2021. aastal oli äriga sama populaarne tervise valdkond, sel aastal oli sellesse valdkonda kandideerijate osakaal paar protsendipunkti väiksem. LTT õppekavadele oli vähemalt ühe avalduse esitanud 36% kandideerinutest, õppima asus neisse aga 43%. [6:  Valdkonda kandideerijaks loetakse inimene, kes oli esitanud vähemalt ühe avalduse. Kui inimesel oli ühte valdkonda mitu avaldust, siis loeti seda siiski üheks. Kui inimene kandideeris mitmesse valdkonda, on ta arvesse võetud kõigis nendes valdkondades.
] 

[bookmark: _Hlk147128900]Ilmneb, et IKT ja tehnika valdkonda õppima tulnute osakaal oli suurem kui kandideerinute osakaal. Erinevus on vastavalt 5 ja 3 portsendipunkti – see tähendab, et nendesse valdkondadesse oli veidi lihtsam pääseda ja suurem osa vastuvõetutest võttis kutse vastu.
Vastuvõtuarv
Järgnevalt uuritakse, kuidas on muutunud valdkondade lõikes 2021. ja 2022. aasta SAISi vastuvõtuarv ning vastava aasta keskhariduse lõpetajatest kandideerijate ja õppima asunute arv.
Tabel 7. Vastuvõtuarv ja samal aastal keskhariduse lõpetanute kandideerijate ja õppima tulijate arv valdkondade lõikes
	
	Vastuvõtuarv
	Samal aastal keskhariduse lõpetajatest kandideerijate arv
	Samal aastal keskhariduse lõpetajatest õppima tulijate arv

	Valdkond
	2022
	2021
	muutus
	2022
	2021
	muutus
	2022
	2021
	muutus

	01HAR
	541
	517
	5%
	431
	510
	-15%
	136
	157
	-13%

	02HUM
	1 218
	1 174
	4%
	1 129
	1 096
	3%
	512
	498
	3%

	03SOTS
	493
	547
	-10%
	963
	957
	1%
	240
	241
	0%

	04ÄRI
	1 402
	1 303
	8%
	1 524
	1 489
	2%
	591
	502
	18%

	05LOOD
	688
	637
	8%
	1 217
	1 042
	17%
	438
	382
	15%

	06IKT
	1 047
	906
	16%
	963
	857
	12%
	578
	452
	28%

	07TEHN
	1 374
	1 403
	-2%
	1 432
	1 369
	5%
	694
	659
	5%

	08PÕL
	243
	261
	-7%
	416
	425
	-2%
	108
	119
	-9%

	09TERV
	1 243
	1 216
	2%
	1 238
	1 457
	-15%
	448
	481
	-7%

	10TEEN
	624
	698
	-11%
	798
	845
	-6%
	230
	250
	-8%

	Kokku
	8 873
	8 662
	2%
	5 413
	5 269
	3%
	3 973
	3 740
	6%



[bookmark: _Hlk147128941]Selgub, et võrreldes eelmise aastaga asus oluliselt rohkem lõpetajaid õppima IKT valdkonda, aga seal suurenes ka vastuvõtuarv[footnoteRef:7]. Osalt on põhjuseks 313 inimese õppima asumine TÜ informaatika õppekavale 2022. aastal, ehkki algselt oli planeeritud (SAISis oli selle õppekava vastuvõtuarvuks märgitud 225 õppekohta, aga õppima võeti kõik, kes said akadeemilises testis vähemalt 65 punkti). 2022. aastal tuli IKT valdkonda eelmise aastaga võrreldes õppima 28% rohkem sama aasta keskhariduse lõpetajaid. 2023. aasta sügisel saab näha, kas suurenenud esmakursuslaste hulk toob kaasa ka rohkem katkestamisi. [7:  Õppekavale planeeritud vastuvõetavate arvu (vastuvõtuarv) leidmiseks on esmalt liidetud õppeasutuse poolt konkursile sisestatud vastuvõtuarv. Kui ühel õppekaval on mitu konkurssi, siis enamasti on need arvud liidetud (näiteks eri linnades või õppevormis konkurssidel), järelkonkursi korral jääb õppekava vastuvõtuarvuks algse konkursi oma. Lävendipõhise konkursi korral või kui õppima tulijate arv on suurem algselt planeeritud vastuvõtuarvust, loetakse lõplikuks vastuvõtuarvuks õppima tulijate arv. Selline metoodika võimaldab arvutada õiget konkurssi õppekava kohta ka neil õppekavadel, millel on lävendipõhine vastuvõtt või kus võetakse vastu planeeritust enam üliõpilasi.] 

[bookmark: _Hlk147128998]Vastuvõtuarv on enim vähenenud teeninduse ja sotsiaalia valdkonnas, kuhu ka õppima asus vähem lõpetajaid kui aasta varem. Looduse valdkonnas oli õppekohti, kandideerijaid ja õppima asujaid eelmisest aastast enam. Ärinduses kandideerijate arv oluliselt ei muutunud, ent õppima tulijaid oli eelmisest aastast 18% rohkem – vastuvõetute osakaal oli suurem. Hariduse valdkonnas suurenes küll õppekohtade arv, aga kandideerijaid oli 15% vähem kui eelmisel aastal. Looduse valdkonda kandideerijate arv kasvas eelmise aastaga võrreldes 17% ja ka õppima asus 15% rohkem keskhariduse lõpetajaid kui aasta varem. 

Sugu
[bookmark: _Hlk147129020]Kandideerijate hulgas oli meeste osakaal suurem tehnika ja IKT ning naiste hulgas tervise ja ärinduse valdkonda. IKT või tehnika valdkonda õppima asunud meeste osakaal on 5‒7 protsendipuntki kõrgem osakaalust, millega mehed neisse valdkondadesse kandideerisid. 


Tabel 8. 2021. ja 2022. aastal keskhariduse lõpetanute kandideerimine lõpetamise aastal valdkondade ja soo lõikes
	
	SAIS 2022
	SAIS 2021
	Muutus

	
	Kandideeris
	Tuleb õppima
	Vahe valdkonda õppima tulijate ja kandideerijate vahel
	Kandideeris

	
	Kandideerijate % valdkonda
	naiste %
	Õppima tulijate % valdkonda
	naiste %
	
	naiste %

	Valdkond
	mees
	naine
	vahe
	
	mees
	naine
	vahe
	
	mehed
	naised
	

	01HAR
	1%
	6%
	-6%
	94%
	1%
	6%
	-5%
	93%
	0%
	-1%
	94%
	0%

	02HUM
	7%
	13%
	-6%
	76%
	8%
	17%
	-9%
	74%
	0%
	3%
	75%
	1%

	03SOTS
	7%
	11%
	-4%
	74%
	5%
	7%
	-3%
	68%
	-2%
	-4%
	73%
	2%

	04ÄRI
	14%
	15%
	-1%
	65%
	12%
	17%
	-6%
	66%
	-3%
	2%
	64%
	1%

	05LOOD
	10%
	13%
	-3%
	70%
	9%
	13%
	-4%
	65%
	-1%
	-1%
	68%
	1%

	06IKT
	18%
	5%
	13%
	32%
	24%
	7%
	17%
	28%
	7%
	2%
	29%
	3%

	07TEHN
	24%
	9%
	15%
	39%
	28%
	9%
	19%
	30%
	5%
	0%
	38%
	2%

	08PÕL
	3%
	5%
	-1%
	71%
	3%
	3%
	0%
	57%
	-1%
	-2%
	69%
	2%

	09TERV
	6%
	16%
	-10%
	83%
	5%
	16%
	-12%
	82%
	-1%
	0%
	80%
	3%

	10TEEN
	10%
	7%
	3%
	54%
	6%
	5%
	1%
	52%
	-4%
	-1%
	49%
	4%

	Kokku
	100%
	100%
	 
	59%
	100%
	100%
	 
	57%
	 
	 
	59%
	0%

	LTT
	52%
	27%
	25%
	48%
	62%
	29%
	33%
	38%
	10%
	2%
	45%
	2%



Vähemalt ühele LTT õppekavale esitasid veidi üle poole meestest vähemalt ühe avalduse, aga õppima asus lausa 62%. Naistest valisid mõne LTT õppekava ligi 30%. Naiste osakaal kandideerijatest on kasvanud mõne protsendipunkti võrra kõigis valdkondades, ehkki kokkuvõttes on naissoost kandideerijate osakaal lõpetajatest sama mis eelmisel aastal. See tähendab, et naised esitasid rohkem avaldusi erinevatesse valdkondadesse. Ka LTT erialadele kandideerijatest on naiste osakaal võrreldes eelmise aastaga veidi tõusnud (3 protsendipunkti). Suurim erinevus meeste ja naiste kandideerimises ning õppima tulemises valdkondade vahel oli IKT ja tehnika valdkonnas, mis meeste hulgas oli 13‒15% populaarsem. Samas tervise valdkonda asus õppima 16% naistest ja ainult 5% 2022. aastal keskhariduse lõpetanud meestest.
[bookmark: _Hlk147129176]Üldiselt osutuvad mehed veidi suurem tõenäosusega vastuvõetuks (80% meestest ja 77% naistest on saanud kutse õppima tulla, LTT õppekavadel aga vastavalt 77% ja 81%). Suur erinevus on aga lõplikus valikus – kui kõigi valdkondade lõikes on 96% meestest ja 93% naistest pakutud õppekoha vastu võtnud, siis LTT õppekavadel on vaid 47% naistest otsustanud valitud valdkonnas õppima asuda (vrd 72% meestest). Eriti suur erinevus on tehnika valdkonnas, kus meestest asub õppima 71% vastuvõetutest, naistest aga vaid 46%.


Tabel 9. 2022. aastal keskhariduse lõpetanute vastuvõetuks osutumine ja õppima tulek lõpetamise aastal valdkondade ja soo lõikes
	
	Vastuvõetute % kandideerijatest
	Õppima tulijate % vastu-võetutest

	Valdkond
	mees
	naine
	Kokku
	mees
	naine
	Kokku

	01HAR
	44%
	50%
	49%
	82%
	63%
	64%

	02HUM
	59%
	55%
	56%
	83%
	81%
	81%

	03SOTS
	52%
	36%
	40%
	60%
	63%
	62%

	04ÄRI
	61%
	67%
	65%
	61%
	59%
	60%

	05LOOD
	74%
	81%
	79%
	56%
	42%
	46%

	06IKT
	77%
	79%
	77%
	83%
	66%
	78%

	07TEHN
	79%
	81%
	80%
	71%
	46%
	61%

	08PÕL
	79%
	54%
	61%
	48%
	39%
	43%

	09TERV
	48%
	53%
	52%
	77%
	68%
	69%

	10TEEN
	41%
	42%
	41%
	73%
	67%
	70%

	Kokku
	80%
	77%
	78%
	96%
	93%
	94%

	LTT
	77%
	81%
	79%
	72%
	47%
	60%



Põhikooli õppekeel
Põhikooli õppekeele osas oli suurim erinevus tervise valdkonnas, kuhu soovis astuda 16% vene keeles ja 12% eesti keeles põhikoolis õppinuist. Õppima tulijate hulgas olid osakaalud ühtlustunud (vastavalt 11% ja 12%). Kõige rohkem on vene keeles õppinuid hariduse, tervise ja IKT valdkonda kandideerinute seas.
Tabel 10. 2021. ja 2022. aastal keskhariduse lõpetanute kandideerimine lõpetamise aastal valdkondade ja põhikooli õppekeele lõikes
	
	SAIS 2022
	SAIS 2021
	Muutus

	
	Kandideeris
	Tuleb õppima
	Vahe valdkonda õppima tulijate ja kandideerijate vahel
	Kandideeris

	
	Kandideerijate % valdkonda
	vene keele %
	Õppima tulijate % valdkonda
	vene keele %
	
	vene keele %

	Valdkond
	eesti
	vene
	vahe
	
	eesti
	vene
	vahe
	
	eesti
	vene
	

	01HAR
	4%
	7%
	-3%
	22%
	3%
	4%
	-1%
	15%
	-1%
	-3%
	19%
	3%

	02HUM
	11%
	10%
	1%
	13%
	13%
	10%
	3%
	11%
	2%
	0%
	17%
	-3%

	03SOTS
	10%
	7%
	3%
	10%
	6%
	3%
	3%
	8%
	-4%
	-3%
	11%
	-1%

	04ÄRI
	15%
	13%
	3%
	12%
	15%
	16%
	-2%
	15%
	-1%
	4%
	15%
	-3%

	05LOOD
	12%
	12%
	0%
	14%
	11%
	13%
	-2%
	15%
	-1%
	1%
	14%
	0%

	06IKT
	9%
	11%
	-2%
	17%
	14%
	18%
	-4%
	17%
	5%
	7%
	17%
	0%

	07TEHN
	14%
	13%
	1%
	14%
	17%
	18%
	0%
	14%
	3%
	4%
	15%
	-2%

	08PÕL
	4%
	3%
	1%
	10%
	3%
	2%
	1%
	7%
	-1%
	-1%
	9%
	2%

	09TERV
	12%
	16%
	-4%
	19%
	11%
	12%
	0%
	14%
	0%
	-4%
	19%
	-1%

	10TEEN
	8%
	8%
	0%
	14%
	6%
	4%
	2%
	10%
	-2%
	-4%
	19%
	-4%

	Kokku
	100%
	100%
	 
	15%
	100%
	100%
	 
	13%
	0%
	0%
	16%
	-1%

	LTT
	36%
	37%
	-1%
	15%
	42%
	49%
	-6%
	15%
	7%
	12%
	15%
	-1%





Sugu ja põhikooli õppekeel
Tabel 11. 2022. aastal keskhariduse lõpetanute kandideerimine lõpetamise aastal valdkondade, soo ja põhikooli õppekeele lõikes
	
	mehed
	naised
	vahe

	Valdkond
	eesti
	vene
	eesti
	vene
	mehed
	naised

	01HAR
	0%
	2%
	6%
	10%
	-2%
	-4%

	02HUM
	8%
	6%
	13%
	13%
	1%
	1%

	03SOTS
	7%
	5%
	12%
	8%
	3%
	3%

	04ÄRI
	15%
	12%
	16%
	13%
	3%
	3%

	05LOOD
	10%
	10%
	13%
	13%
	0%
	0%

	06IKT
	17%
	22%
	5%
	5%
	-5%
	0%

	07TEHN
	24%
	22%
	9%
	8%
	2%
	1%

	08PÕL
	4%
	1%
	5%
	4%
	3%
	1%

	09TERV
	5%
	9%
	15%
	20%
	-4%
	-5%

	10TEEN
	10%
	11%
	7%
	6%
	-1%
	0%

	LTT
	51%
	54%
	27%
	26%
	-3%
	1%



Kandideerimisel eelistasid põhikoolis vene keeles õppinud mehed eesti keeles õppinud meestest rohkem IKT valdkonda – vastavalt 17% ja 22% olid esitanud avalduse selles valdkonnas. Vene keeles õppinud naistest soovis aga suurem osakaal õppima asuda hariduse valdkonda. Teistes valdkondades ei tulenenud soost ja põhikooli õppekeelest koos kandideerimisvalikus olulist erinevust.
LTT valikus on kandideerimisel määrav sugu, mitte keel. Vastuvõetuks osutusid ja ka õppima tulid LTT õppekavadele rohkem vene keeles õppinud kandideerijad (49% vene keeles ja 42% eesti keeles põhikoolis õppinutest asus õppima mõnda LTT eriala. Vene keeles põhikoolis õppinud mehed esitasid LTT õppekavadele avaldusi võrreldes eesti keeles õppinutega veidi rohkem, naiste puhul erinevust ei olnud.
Gümnaasiumi õppesuund
2022. aastal kandideerinud gümnaasiumilõpetajatest oli 59%-l SAISis olemas gümnaasiumi õppesuund, mille alusel lõpetanud saab jagada nelja gruppi: humanitaar-, LTT ja sotsiaalsuuna lõpetanud ning need, kelle õppesuund ei olnud selgelt liigitatav. Tabelis 12 on esitatud gümnaasiumi maakonna lõikes neis gruppides lõpetanute arv ja LTT suunas õppinute osakaal neist, kes kõrgharidusse kandideerisid ja kellel oli SAISis suund märgitud.


Tabel 12. 2022. aastal gümnaasiumi lõpetanute ja kõrgharidusse kandideerinute gümnaasiumi õppesuund gümnaasiumi maakonna lõikes. 
	Maakond
	humanitaar
	LTT
	sotsiaal
	ei ole selge
	Kokku
	LTT osakaal

	Harju maakond
	431
	694
	204
	227
	1 556
	45%

	Ida-Viru maakond
	35
	80
	17
	61
	193
	41%

	Jõgeva maakond
	 
	3
	12
	 
	15
	20%

	Järva maakond
	1
	13
	 
	21
	35
	37%

	Lääne maakond
	12
	12
	31
	 
	55
	22%

	Lääne-Viru maakond
	18
	45
	34
	 
	97
	46%

	Pärnu maakond
	26
	93
	49
	70
	238
	39%

	Rapla maakond
	7
	22
	 
	 
	29
	76%

	Saare maakond
	4
	24
	 
	4
	32
	75%

	Tartu maakond
	116
	337
	19
	29
	501
	67%

	Valga maakond
	8
	30
	17
	12
	67
	45%

	Viljandi maakond
	33
	53
	66
	15
	167
	32%

	Võru maakond
	13
	46
	4
	 
	63
	73%

	Kokku
	704
	1 452
	453
	439
	3 048
	48%



Järgnevalt vaadatakse esimese kolme grupi eelistusi kõrgharidusse kandideerimisel.
[bookmark: _Hlk147129404]Võib öelda, et gümnaasiumi õppesuund osutab üsna kindlalt, millistesse valdkondadesse kandideerimisavaldusi esitatakse – LTT suunas õppinud kandideerijatest pooled kandideerisid LTT õppekavadele, humanitaarsuuna lõpetanud kandideerisid rohkem humanitaaria ja ärinduse õppekavadel, sotsiaalsuuna lõpetanutest 14% aga tundis huvi mõne tehnika valdkonna õppekava vastu. Vastuvõetuks ostusid ja õppima asusid LTT õppesuuna lõpetanud sarnaselt kandideerimisega rohkem LTT õppekavadele. Üle 40% nii looduse, IKT kui ka tehnika valdkonda õppima tulijatest olid lõpetanud LTT suuna. Humanitaarsuuna lõpetanutest neljandik alustas õpinguid mõnel humanitaaria valdkonna õppekaval.
Tabel 13. 2022. aastal gümnaasiumi lõpetanute kandideerimine lõpetamise aastal valdkondade ja gümnaasiumi õppesuuna lõikes
	
	Kandideeris
	Tuleb õppima

	
	Kandideerijate % valdkonda
	LTT õppesuunas õppinute%
	Õppima tulijate % valdkonda
	LTT õppesuunas õppinute%

	Valdkond
	humanitaar
	LTT
	sotsiaal
	
	humanitaar
	LTT
	sotsiaal
	

	01HAR
	5%
	3%
	4%
	18%
	4%
	2%
	6%
	18%

	02HUM
	19%
	6%
	11%
	16%
	25%
	6%
	13%
	14%

	03SOTS
	13%
	7%
	12%
	21%
	9%
	4%
	7%
	21%

	04ÄRI
	17%
	13%
	18%
	24%
	19%
	10%
	20%
	22%

	05LOOD
	10%
	17%
	9%
	37%
	10%
	15%
	7%
	42%

	06IKT
	6%
	14%
	7%
	41%
	10%
	21%
	10%
	45%

	07TEHN
	9%
	18%
	14%
	36%
	9%
	23%
	18%
	42%

	08PÕL
	3%
	4%
	4%
	24%
	2%
	2%
	3%
	29%

	09TERV
	11%
	12%
	11%
	27%
	8%
	13%
	8%
	37%

	10TEEN
	6%
	5%
	10%
	19%
	4%
	4%
	8%
	20%

	Kokku
	100%
	100%
	100%
	28%
	100%
	100%
	100%
	32%

	LTT
	25%
	49%
	30%
	37%
	29%
	59%
	35%
	43%


Millistesse valdkondadesse õppima tulekust loobuti
Nagu eelnevalt näidatud, kandideerisid lõpetajad mitmele õppekavale, sh ka erinevatesse valdkondadesse. Kui kandidaat osutus vastuvõetuks mitmel konkursil, sai ta õppima tulla ainult ühele õppekavale, v.a erandjuhud[footnoteRef:8].  [8:  SAIS ei võimalda mitut pakutud õppekohta vastu võtta – ühe õppekoha vastuvõtmisel märgib süsteem eelmise õppima tuleku kinnituse loobumiseks. Üksikutel juhtudel on inimene siiski saanud kokkuleppel õppeasutustega õppima asuda mitmel õppekaval.
] 

Tabel 14. Aastal 2022 SAISis kandideerinud 2022. aasta keskhariduse lõpetanud. Neist vastuvõetud ja loobunud valdkondade lõikes
	
	
	vähemalt ühest õppekohast loobunud mõne teise valdkonna kasuks
	kõigist õppekohtadest loobunud

	Valdkond
	vastuvõetute arv
	arv
	osakaal
	arv
	osakaal

	01HAR
	213
	73
	34%
	4
	2%

	02HUM
	631
	99
	16%
	20
	3%

	03SOTS
	387
	134
	35%
	13
	3%

	04ÄRI
	989
	344
	35%
	54
	5%

	05LOOD
	961
	481
	50%
	42
	4%

	06IKT
	745
	138
	19%
	29
	4%

	07TEHN
	1 142
	386
	34%
	62
	5%

	08PÕL
	254
	113
	44%
	33
	13%

	09TERV
	646
	172
	27%
	26
	4%

	10TEEN
	330
	90
	27%
	10
	3%

	Kokku
	4 215
	 
	 
	242
	6%



Kõige enam mõne teise valdkonna õppekava eelistanuid on looduse ja põllumajanduse valdkondades, kus vastavalt 50% ja 44% ostus vastuvõetuks, kuid läheb õppima mõnda teise valdkonda. 13% põllumajanduse valdkonda vastuvõtukutse saanuist ei alusta aga üldse kõrgharidusõpinguid. Nende hulgas on ka selliseid, kes soovisid õppima asuda mõnes teises valdkonnas, kuid ei osutunud seal vastuvõetuks.
Lisas 2 on näidatud, millistesse valdkondadesse õppima asumisest mille kasuks loobuti. Üldjuhul oli loobumisi kõige enam sama valdkonna sees ehk näiteks hariduse valdkonnas õppima tuleku kinnitanud loobusid kõige sagedamini mõnest teisest hariduse valdkonna õppimisvõimalusest. Erandiks on 1. astmel sotsiaalia valdkond, milles õppimisest loobuti rohkem ärinduse kasuks, ja põllumajandus, mille asemel asuti rohkem õppima tehnika valdkonda. 
Kui valdkonnasisesed loobumised kõrvale jätta, kaotasid kõige enam vastuvõetuid teistele valdkondadele loodus ja põllumajandus (vastavalt 50% ja 44%). 12% looduse õppekavadele vastuvõetutest loobus tervise valdkonna kasuks, näiteks geenitehnoloogia õppekava asemel asuti õppima arstiteadust või füsioteraapiat. 16% IKT loobujatest läks õppima tehnika valdkonda ja vastupidi – 22% tehnika valdkonda vastuvõetuks osutunust valis IKT.
Üheks loobumise põhjuseks on asjaolu, et osale õppekavadele sissesaamine on teada juba avalduse esitamise ajal (lävend on ületatud), teistel on aga lisaks sisseastumiseksam, motivatsioonikiri või vestlus.
[bookmark: _Toc147147998]LTT olümpiaadil osalejad
Kuna selle aasta SAISi ülevaate fookuses on LTT valdkond, uuriti lisaks gümnaasiumi õppesuunale seda, kui paljud keskhariduse lõpetajatest on osalenud mõne vabariikliku LTT olümpiaadi lõppvoorus ning kas ja millistesse valdkondadesse on nad kandideerinud. Ootuspärane tulemus on, et sellised õpilased asuvad õppima LTT õppekavadel.
Lõpetajate andmestikuga on seotud TÜ teaduskooli avalikest andmetest (TÜ olümpiaadid 2023) võetud viie olümpiaadi (bioloogia, füüsika, keemia, informaatika, matemaatika), viimase kuue aasta tulemused – kas lõpetaja on mõnel neist lõppvoorus osalenud või mitte. Aastal 2022 SAISi kandideerinute viimased tulemused on õppeaastast 2021/22.
Kokku on nende olümpiaadide lõppvoorudes tulemused 516 õpilase kohta. 
Tabel 15. LTT olümpiaadidel osalenute arv 2017/18‒2022/23
	Õppeaasta
	bioloogia
	füüsika
	informaatika
	keemia
	matemaatika
	Kokku

	2017/18
	 
	59
	 
	 
	81
	104

	2018/19
	 
	63
	 
	 
	73
	100

	2019/20
	60
	61
	33
	 
	72
	169

	2020/21
	24
	68
	24
	71
	27
	145

	2021/22
	29
	55
	20
	35
	73
	161

	2022/23
	27
	59
	26
	68
	24
	148

	Kokku
	101
	223
	67
	134
	224
	516



Üks õpilane võis osaleda ühe või mitmel aastal erinevatel olümpiaadidel. Nende aastate jooksul on 5 õpilast osalenud 10 või enam korda. Kõige enam õpilasi on tulnud Tallinna Reaalkoolist (147), Hugo Treffneri Gümnaasiumist (97) Gustav Adolfi Gümnaasiumist (34) ja Nõo Reaalgümnaasiumist (32). 
Kutsekeskhariduse lõpetajatest ei ole keegi LTT olümpiaadide lõppvoorudes osalenud.
2022. aasta gümnaasiumilõpetajatest osales LTT olümpiaadide lõppvoorus 83 õpilast, neist 55 olid õppinud LTT suunas, 23 õpilase gümnaasiumi suund ei olnud teada, 2 olid õppinud humanitaarsuunas. Seega võib öelda, et vaid üksikud humanitaar- või sotsiaalsuundades õppinuist osalevad LTT olümpiaadide lõppvoorus.
83-st 2022. aastal LTT lõppvoorus osalenust 75 oli põhikoolis õppinud eesti, 8 vene keeles. Nende keskmine laia matemaatika riigieksami hinne oli 93,2.
Kui 2022. aasta lõpetajatest asus LTT valdkonda õppima 43%, siis LTT olümpiaadide lõppvoorus osalenutest jätkab kõrghariduses LTT õppekavadel 80%, 10% aga asub õppima tervise valdkonnas. 11 osalenut Eesti kõrgkoolidesse ei kandideerinud. 
2021. aasta lõpetajatest osales LTT olümpiaadide lõppvoorus 79 õpilast, neist 15 ei soovinud samal aastal Eesti kõrgkoolides edasi õppida.


Tabel 16. 2021. ja 2022. aastal LTT olümpiaadidel osalenud gümnaasiumilõpetajate kandideerimine lõpetamise aastal valdkondade lõikes
	
	SAIS 2022
	SAIS 2021

	Valdkond
	Kandideerijad
	Valdkonda kandideerijate % 
	Valdkonda õppima tulijate % 
	Kandideerijad
	Valdkonda kandideerijate % 
	Valdkonda õppima tulijate %

	01HAR
	1
	1%
	1%
	 
	0%
	0%

	02HUM
	4
	4%
	1%
	 
	0%
	0%

	03SOTS
	1
	1%
	1%
	2
	2%
	0%

	04ÄRI
	3
	3%
	1%
	6
	7%
	3%

	05LOOD
	33
	35%
	34%
	37
	42%
	47%

	06IKT
	31
	33%
	40%
	22
	25%
	29%

	07TEHN
	8
	9%
	6%
	9
	10%
	7%

	08PÕL
	3
	3%
	3%
	1
	1%
	0%

	09TERV
	9
	10%
	11%
	11
	13%
	14%

	10TEEN
	 
	0%
	0%
	 
	0%
	0%

	Kokku
	72
	100%
	100%
	64
	100%
	100%

	LTT
	 
	77%
	80%
	 
	77%
	83%



Andmed kinnitavad hüpoteesi, et LTT olümpiaadidel osalenutest enamik valis edasiõppimiseks samuti LTT valdkonna. Lisaks selgub, et suur osa olümpiaadidel osalenutest läks õppima tervise valdkonda.
[bookmark: _Toc147147999]Kõrgkool
Nii 2021. kui ka 2022. aastal kandideerisid samal aastal keskhariduse lõpetanud 16 õppeasutusse[footnoteRef:9]. Kuus õppeasutust on grupeeritud nimega „X_Muud“[footnoteRef:10] – need on õppeasutused, kus oli kas väga vähe õppima asunuid või kus ei olnud LTT õppekavasid.  [9:  Kandideerimiste hulka loetakse ka õppima asumist neisse kõrgkoolidesse, milles ei olnud SAISi kaudu vastuvõttu.]  [10:  X_muud: EELK Usuteaduse Instituut, Eesti Metodisti Kiriku Teoloogiline Seminar, Estonian Business School, Kaitseväe Akadeemia, Sisekaitseakadeemia, Kõrgem Kunstikool Pallas.] 

Sarnaselt valdkondadega on ka õppeasutuste puhul kandideerijate ja vastuvõetute puhul kogusumma suurem kui kokku reas märgitud, sest inimesed said esitada avaldusi mitmesse õppeasutusse.


Tabel 17. 2021. ja 2022. aastal keskhariduse lõpetanute kandideerimine lõpetamise aastal kõrgkoolide lõikes
	
	SAIS 2022
	SAIS 2021

	Õppeasutus
	Vastu-võetute % kandi-deerijatest
	Õppima tulijate % vastu-võetutest
	Kooli kandi-deerijate %
	Kooli vastu-võetute % 
	Kooli õppima tulijate %
	Vahe (õppijad ‒ kandi-deerijad)
	Vastu-võetute % kandi-deerijatest
	Kooli kandi-deerijate % 

	Mainor
	 
	 
	1%
	1%
	2%
	 
	 
	1%

	Eesti Kunstiakadeemia
	35%
	91%
	2%
	1%
	2%
	0%
	35%
	2%

	Eesti Lennuakadeemia
	40%
	56%
	2%
	1%
	1%
	-1%
	25%
	2%

	Eesti Maaülikool
	71%
	40%
	10%
	12%
	7%
	-3%
	69%
	10%

	EMTA
	30%
	90%
	1%
	1%
	1%
	0%
	74%
	1%

	Tallinna Tehnikakõrgkool
	61%
	56%
	7%
	7%
	6%
	-1%
	57%
	7%

	Tallinna Tehnikaülikool
	80%
	67%
	19%
	24%
	25%
	6%
	75%
	17%

	Tallinna Tervishoiu Kõrgkool
	39%
	57%
	5%
	3%
	3%
	-2%
	28%
	5%

	Tallinna Ülikool
	40%
	61%
	16%
	10%
	10%
	-6%
	40%
	16%

	Tartu Tervishoiu Kõrgkool
	45%
	50%
	5%
	4%
	3%
	-2%
	44%
	6%

	Tartu Ülikool
	68%
	75%
	27%
	31%
	36%
	8%
	61%
	27%

	X_Muud
	56%
	72%
	4%
	4%
	4%
	0%
	47%
	5%

	Kokku
	78%
	94%
	100%
	100%
	100%
	 
	75%
	100%



Kõige rohkem lõpetajaid soovib ja saab nii 2021. kui ka 2022. aastal edasi õppida TÜs, TalTechis ja TLÜs. Kõige suurem osakaal kandideerijaist osutus vastuvõetuks TalTechis, kus 80% 2022. aasta kandideerijatest sai kutse õppima asuda[footnoteRef:11]. Suurem konkurss on EMTA, EKA, ELA, aga ka TLÜ õppekavadele, kus vastuvõetuks osutus 40% või vähem kandideerijaid. Nii tervishoiukõrgkoolides, EMÜs kui ELAs loobusid paljud vastuvõetud pakutud õppekohast ning neis tuli õppima alla 60% vastuvõetutest. TÜs ja TalTechis tuli rohkem inimesi õppima, kui oleks võinud arvata kandideerijate osakaalu põhjal, samas EMÜ ja TLÜ kaotasid kandidaate. [11:  TalTech kasutas 1. astmel ainult lävendipõhist vastuvõttu, mistõttu seal polnud vajadust avaldusi „igaks juhuks“ esitada.] 

LTT valdkonna kõrgkoolid
Tabel 18. 2022. aastal keskhariduse lõpetanute kandideerimine LTT õppekavadele lõpetamise aastal kõrgkoolide lõikes
	
	SAIS 2022
	SAIS 2021

	Õppeasutus
	Õppima
	Vastu-võetute % kandi-deerijatest
	Õppima tulijate % vastu-võetutest
	Kooli kandi-deerijate % 
	Kooli vastu-võetute % 
	Kooli õppima tulijate %
	Vastu-võetute % kandi-deerijatest
	Kooli kandi-deerijate %

	Mainor
	6
	 
	 
	0%
	0%
	0%
	 
	0%

	Eesti Kunstiakadeemia
	14
	50%
	88%
	1%
	1%
	1%
	50%
	1%

	Eesti Lennuakadeemia
	20
	74%
	50%
	1%
	1%
	1%
	51%
	2%

	Eesti Maaülikool
	159
	74%
	32%
	16%
	16%
	9%
	72%
	17%

	Tallinna Tehnikakõrgkool
	168
	63%
	53%
	12%
	10%
	10%
	62%
	13%

	Tallinna Tehnikaülikool
	775
	82%
	65%
	35%
	38%
	45%
	74%
	35%

	Tallinna Ülikool
	62
	53%
	39%
	7%
	5%
	4%
	54%
	9%

	Tartu Ülikool
	506
	79%
	58%
	27%
	28%
	30%
	72%
	23%

	Kokku
	1 710
	82%
	72%
	100%
	100%
	100%
	78%
	 


Ka LTT erialadele osutusid vastuvõetuks kõige enam TalTechi ja TÜ kandideerijad. Eesti Maaülikooli küll kandideeriti ja saadi õppima tuleku kutse (16% kõigist LTT kandideerijaist ja vastuvõetutest), ent õppima asujaid oli sinna lõpuks vähem – vaid 9% LTT õppijatest. 45% kõigist LTT valdkonnas õpinguid alustanud lõpetajatest hakkas õppima TalTechis.
[bookmark: _Toc147148000]Riigieksamid
Aastast 2014 sooritab enamik gümnaasiumilõpetajaid kitsa või laia matemaatika riigieksami, eesti keele (või eesti keel teise keelena) riigieksami ja võõrkeeleeksami. Kutsekeskhariduse lõpetajatele on nende eksamite sooritamine vabatahtlik. Erinevate võõrkeelte eksamite tulemused ei ole kuigi hästi võrreldavad. Seetõttu kasutatakse selles ülevaates ainult nelja riigieksami (lai ja kitsas matemaatika, eesti keel ja eesti keel teise keelena) keskmisi tulemusi erinevate gruppide lõikes. 2020. ja 2021. aastal ei olnud eriolukorra tõttu riigieksamite sooritamine ka gümnaasiumi lõpetamisel kohustuslik. Eesti keele ja eesti keele kui teise keele riigieksamid on oma olemuselt väga erinevad – viimase puhul on tegemist sisuliselt võõrkeele eksamiga (HARNO riigieksamid 2023), kuid kuna paljudel õppekavadel kasutatakse nende kahe eksami tulemust sarnaselt, on mõlemad selles ülevaates kasutusel.

Kui võrrelda gümnaasiumilõpetajate riigieksamite tulemusi 2022. ja 2021. aastal, siis HARNO riigieksamite analüüsist selgub (HARNO riigieksamid 2023), et 2021. aastal olid kitsa matemaatika riigieksami keskmised tulemused võrreldes 2019. ja 2020., aga ka 2022. aastaga oluliselt kõrgemad, laia matemaatika tulemused aga veidi madalamad. H. Arismaa põhjendab seda 2021. eksamite vabatahtlikkusega ‒ kitsa matemaatika eksamit läksid sooritama motiveeritumad õpilased. 2022. aasta lõpetajatel, kes olid kõigil kolmel gümnaasiumiaastal rohkemal või vähemal määral olnud distantsõppel, oli aga matemaatika riigieksam uuesti kohustuslik. 

Kõrgharidusse õppima pürgijatest 2022. aasta gümnaasiumilõpetajate laia matemaatika riigieksami tulemused olid võrreldes eelmise aastal kandideerinud 2021. aasta lõpetajatega keskmiselt 7 punkti paremad. Kitsa matemaatika tulemused olid aga 2022. aasta lõpetajatel kehvemad kui aasta varem lõpetanutel. 

Tabel 19. 2022. ja 2021. aasta gümnaasiumilõpetajate RE keskmised tulemused

	
	2022 G 
	2021 G
	Muutus

	
	Kandideeris
	Tuleb õppima
	Kandideeris
	Tuleb õppima
	Kandideeris
	Tuleb õppima

	Lai matemaatika
	61,3
	65,5
	53,5
	59,0
	7,7
	6,5

	Kitsas matemaatika
	43,4
	48,8
	49,2
	53,6
	-5,7
	-4,8

	Eesti keel
	66,2
	68,8
	65,2
	68,1
	1,0
	0,7

	EKTK
	77,2
	80,6
	77,1
	80,3
	0,1
	0,3



Järgnevalt on esile toodud eri valdkondadesse kandideerijate ja õppima asunute keskmised nelja riigieksamid tulemused.



Tabel 20. 2022. aastal kandideerinud sama aasta gümnaasiumilõpetajate RE tulemused valdkondade lõikes
	[bookmark: _Hlk143181404]
	Lai matemaatika
	Kitsas matemaatika
	Eesti keel
	EKTK

	Valdkond
	Kandideeris
	Tuleb õppima
	Eksami tegijate % õppima tulijatest
	Kandideeris
	Tuleb õppima
	Kandideeris
	Tuleb õppima
	Kandideeris
	Tuleb õppima

	01HAR
	50,2
	57,7
	56%
	44,3
	58,8
	66,2
	72,9
	76,1
	80,5

	02HUM
	50,9
	52,5
	47%
	43,9
	45,7
	66,6
	69,4
	76,8
	76,8

	03SOTS
	58,4
	63,7
	69%
	46,9
	56,4
	68,4
	72,7
	79,3
	89,1

	04ÄRI
	58,9
	63,7
	72%
	46,8
	49,6
	67,0
	69,7
	80,7
	79,2

	05LOOD
	69,1
	74,6
	89%
	52,4
	63,9
	70,2
	72,5
	80,2
	82,2

	06IKT
	72,4
	77,4
	97%
	52,5
	72,4
	68,5
	69,9
	79,6
	83,5

	07TEHN
	58,8
	61,4
	89%
	45,2
	45,6
	63,0
	63,8
	78,2
	76,3

	08PÕL
	49,9
	48,6
	50%
	44,1
	45,8
	61,8
	62,7
	77,6
	75,2

	09TERV
	58,4
	66,3
	71%
	43,0
	46,1
	66,8
	71,4
	76,8
	82,8

	10TEEN
	44,5
	47,2
	59%
	37,9
	39,7
	58,7
	61,3
	74,8
	83,1

	Kokku
	61,3
	65,5
	75%
	43,4
	48,8
	66,2
	68,8
	77,2
	80,6

	LTT
	65,6
	70,5
	92%
	48,5
	55,3
	67,0
	68,1
	79,6
	80,7



Valdkonniti paistab tabelist 20 välja, et kõrghariduses õppima asunutest kõige paremad laia ja kitsa matemaatika riigieksami tulemused on IKT ja looduse valdkonnas, eesti keele tulemused on aga paremad looduse, aga ka hariduse ja sotsiaalia valdkondades. Nii kandideerijate kui õppima asunute eesti keele kui teise keele riigieksami keskmine tulemus on kõrgem, võrreldes eesti keele eksami keskmise tulemusega. 
LTT valdkonnas õppima asunutest on 92% teinud laia matemaatika riigieksami, seega saab öelda, et nendele erialadele sisse saamiseks on arukas juba gümnaasiumi astudes teha valik laia matemaatika kasuks. 
[bookmark: _Hlk147147788]Uurides matemaatika eksamitel osalemist ja tulemusi põhikooli õppekeele ja kõrgkooli kandideerimise valdkonna lõikes, näeme tabelist 21, et põhikoolis eesti keeles õppinud teevad rohkem laia matemaatika eksamit võrreldes vene keeles õppinutega, vahe on pea 10 protsendipunkti. See tulemus on vastavuses kõigi gümnaasiumilõpetajatega, kelle hulgas on ka need, kes kõrgkooli ei kandideerinud. Erinev on aga nii laia kui kitsa matemaatika keskmine tulemus – kui kõigist lõpetajatest on põhikoolis eesti keeles õppinute laia matemaatika keskmine 1,6 punkti madalam vene keeles õppinute keskmisest, siis kandideerijatel on vahe koguni 2,4 punkti. Eriti suur on erinevus tehnika valdkonnas, kus eesti keeles õppinutel on laia matemaatika keskmine tulemus 5,1 punkti ja kitsa matemaatika oma lausa 12,9 punkti madalam kui vene keeles õppinutel. Ka IKTsse kandideerivatel vene keeles õppinutel on paremad matemaatika riigieksamite tulemused võrreldes eesti keeles õppinutega. 


Tabel 21. 2022. aastal kandideerinud sama aasta gümnaasiumilõpetajate matemaatika RE tulemused valdkondade ja põhikooli õppekeele lõikes

	
	eesti keel
	vene keel
	erinevus

	Valdkond
	Lai
	Kitsas
	Laia tegijate % kandideerijatest
	Lai
	Kitsas
	Laia tegijate % kandideerijatest
	Lai
	Kitsas
	Laia tegijate % kandideerijatest

	01HAR
	50,2
	45,8
	52%
	50,4
	40,7
	36%
	-0,2
	5,1
	16%

	02HUM
	51,0
	43,2
	49%
	49,3
	46,9
	29%
	1,7
	-3,7
	20%

	03SOTS
	58,1
	47,0
	65%
	61,7
	46,4
	61%
	-3,6
	0,6
	4%

	04ÄRI
	58,2
	46,5
	72%
	64,9
	47,2
	63%
	-6,6
	-0,7
	9%

	05LOOD
	69,4
	52,8
	81%
	66,9
	50,2
	81%
	2,4
	2,6
	0%

	06IKT
	72,2
	51,3
	94%
	73,4
	53,3
	88%
	-1,2
	-2,0
	6%

	07TEHN
	58,1
	42,8
	84%
	63,2
	55,7
	78%
	-5,1
	-12,9
	6%

	08PÕL
	49,4
	43,3
	53%
	54,0
	50,5
	51%
	-4,6
	-7,2
	2%

	09TERV
	59,2
	42,8
	64%
	54,2
	42,7
	55%
	5,0
	0,1
	9%

	10TEEN
	44,6
	37,5
	58%
	43,9
	39,8
	46%
	0,6
	-2,3
	11%

	Kokku kandideerijad
	60,9
	43,0
	70%
	63,3
	44,8
	60%
	-2,4
	-1,7
	9%

	Kõik lõpetajad
	57,7
	38,6
	62%
	59,3
	37,2
	50%
	-1,6
	1,5
	12%



[bookmark: _Toc147148001]Lõpetatud gümnaasium või kutseõppeasutus
Selles analüüsi osas uuritakse, kui suur osa 2022. aastal kutse- või üldkeskharidust pakkuvate koolide lõpetajatest kandideeris ja asus õppima kõrgharidusse, sealhulgas LTT õppekavadel. Esmalt vaadatakse gümnaasiumilõpetajaid maakondade lõikes, seejärel on esile toodud kümme [footnoteRef:12] gümnaasiumi ja mõned kutseõppeasutused, mis ühe või teise näitaja poolest on teistest paremad. [12:  Vaadeldud on ainult neid gümnaasiume, kus oli 20 või enam lõpetajat.] 

Tabel 22. Kandideerijad ja õppima tulijad gümnaasiumi maakonna lõikes
	Maakond
	Lõpetajate arv
	Kandideerijate % lõpetajatest
	Õppima tulijate % lõpetajatest
	LTT valdkonda kandideerijate % lõpetajatest
	LTT valdkonda õppima tulijate arv

	Harju
	3 446
	72%
	52%
	37%
	1 079

	Hiiu
	38
	63%
	53%
	42%
	14

	Ida-Viru
	561
	78%
	53%
	40%
	182

	Jõgeva
	120
	54%
	38%
	29%
	30

	Järva
	114
	66%
	46%
	27%
	24

	Lääne
	124
	67%
	52%
	37%
	40

	Lääne-Viru
	317
	64%
	41%
	31%
	79

	Põlva
	107
	69%
	49%
	49%
	42

	Pärnu
	396
	70%
	53%
	36%
	114

	Rapla
	117
	68%
	47%
	29%
	28

	Saare
	153
	66%
	56%
	38%
	50

	Tartu
	1 190
	79%
	65%
	49%
	511

	Valga
	111
	77%
	50%
	44%
	38

	Viljandi
	249
	73%
	57%
	42%
	94

	Võru
	136
	58%
	40%
	35%
	34

	Kokku
	7 179
	72%
	54%
	39%
	2 359



Kõige suurem osakaal lõpetajatest soovib kõrghariduses õpinguid jätkata Tartu, Ida-Viru ja Valga maakonnas. 65% Tartu, aga vaid 38% Jõgeva maakonna lõpetajatest asub õppima. Ka Valga ja Ida-Viru maakonna lõpetajatest, kes kandideerivad, suur hulk ei osutu vastuvõetuiks.
Pea pooled Tartu ja Põlva maakonna lõpetajatest on esitanud avalduse mõnele LTT õppekavale.


[bookmark: _Toc147148002]Kutseharidus
[bookmark: _Toc147148003]Andmestik
Andmestikus on SAISis 2022. aastal 28 kutseõpet pakkuva õppeasutusse konkurssidele esitatud kandideerivad[footnoteRef:13] avaldused (n=16 598). Lisaks võeti 2022/23. õppeaastal vastu veel 7 õppeasutusse, kus SAISi ei kasutatud, neist suurim õpilaste arv on Tartu Rakenduslikus Kolledžis. Kontrollimisel ilmnes, et osa õppeasutusi ei kasutanud SAISi kõigi oma õppekavade puhul. Seega peab arvestama, et andmestik on ebatäielik, mistõttu ei ole võimalik uurida, kui paljud lõpetajatest kutseõppesse konkureerisid ja järeldusi tehes saab arvestada ainult SAISis olnud konkurssidega. [13:  Avaldused, mis ei ole kandideerivad, on staatuses „esitamata“, „tühistatud“ või „tagasi lükatud“. Nende staatustega avaldusi andmepäringus ei olnud. Lisaks on välja jäetud andmepäringus olnud avaldused, mille staatus oli „avaldusest loobunud“ või „ülevaatamisel“. Saatuste kirjeldus on lisas 4.
] 

Avaldused on jagatud kolme gruppi (Lisa 3):
· Tuleb õppima – kandidaat on täitnud vastuvõtukriteeriumid, õppeasutus on talle pakkunud õppekohta ja kandidaat on pakutava õppekoha vastu võtnud, andes kinnituse õppima asumiseks. 
· Õppekohast loobunud ‒ kandidaadile on pakutud õppekohta ja ta on kas ise õppekoha pakkumise tagasi lükanud (näiteks soovides õppima asuda mõnele teisele pakutavale õppekohale) või kui kandidaat ei ole tähtajaks pakutava õppekoha suhtes otsust teinud, siis on süsteem automaatselt arvestanud ta õppekohast loobunuks. 
· Mittevastuvõetav ‒ kandidaat on langenud õppekoha konkurentsist välja (näiteks ei vastanud mõnele vastuvõtukriteeriumile või jäi pingereas kohale, mis ei võimalda õppima pääseda, või ei ületanud seatud lävendit).

SAISi andmed on seotud aastal 2022[footnoteRef:14] Eestis põhi- ja keskhariduse lõpetanud isikute andmetega. [14:  Aasta 2022 märgib põhikooli-ja gümnaasiumi lõpetamissündmuseid, mille kuupäev on vahemikus 01.09.2021‒31.08.2022 ja kutsekeskhariduse lõpetamissündmuseid, mille kuupäev on vahemikus 01.10.2021‒30.09.2022] 

Uurimaks, kas või kuidas mõjutab õppekeel lõpetaja valikuid kasutatakse käesolevas ülevaates lõpetajate keele järgi eristamiseks[footnoteRef:15] põhikooli õppekeelt. [15:  Põhikooli õppekeel on jagatud kahte gruppi: eesti ning vene keel. Eesti keele gruppi kuuluvad ka keelekümblus ja eestikeelne viipekeel, vene keele gruppi kuulub lisaks vene keelele ka vene keele viipekeel ja siia on lisatud ka inglise keeles õppinud (alla 100 lõpetaja). Üksikute lõpetajate põhikooli õppekeel pole teada.] 

Põhi- ja keskhariduse lõpetajatele on lisatud EHISest isikupõhiselt:
· põhikooli õppekeel
· põhikooli keskmine hinne
· kas lõpetaja oli 2022. aastal kutse -või kõrgharidusse vastuvõetud.[footnoteRef:16] [16:  Vastuvõetuteks on loetud need, kelle õppima asumise kuupäev oli 11.11.2021‒10.11.2022, sh kiired katkestajad (ei õppinud 10.11.2022, vaid olid enne seda katkestanud). Kui inimene oli vastu võetud nii kutse- kui kõrghariduse õppekavale, loeti ta vastuvõetuks kõrgharidusse.] 

[bookmark: _Toc147148004]
Tulemused
Tuues esile, millised 2022. aasta Eestis põhi- ja keskhariduse lõpetajatest kandideerisid, osutusid vastuvõetuteks ja kinnitasid õppima tulekut, joonistuvad välja koolid ja valdkonnad, mis olid noorte hulgas soositumad, aga ka tegurid, mis suurendavad vastuvõetuks osutumise tõenäosust. Järeldusi ei saa paraku teha kõigi selle aasta lõpetajate kohta, sest seitsme kooli andmeid ei ole SAISis üldse ja ka mitme teise kooli osad õppekavad on andmestikust väljas.
[bookmark: _Toc147148005]Kandideerimine ja vastuvõetuks osutumine
EHISe vastuvõtuandmetele tuginedes saab öelda, et samal aastal jätkas kutsehariduses 7% gümnaasiumilõpetajatest, sh 10% vene keeles põhikoolis õppinutest ja 7% eesti keeles õppinutest. Kõrgharidusse õppima asunuid oli eesti keeles põhikoolis õppinud lõpetajatest 10 protsendipunkti enam kui vene keeles õppinuid.
Kutsehariduses jätkasid rohkem vene keeles põhikoolis õppinud ja kõrghariduses eesti keeles õppinud kutsekeskhariduse lõpetajad.
[bookmark: _Hlk147140819]Põhikoolilõpetajatest jätkas kutseõppes 27%, sh. 37% vene keeles õppinutest ja 25% eesti keeles õppinutest – vene keeles õppinud valivad meelsamini kutseõppe (või ei saa gümnaasiumi sisse).
Tabel 23. 2022. aasta lõpetajate jätkamine kutse-ja kõrghariduses põhikooli õppekeele lõikes
	Liik
	Põhikooli keel
	Ei jätka kutse- ega kõrghariduses
	Jätkab kutseõppes
	Jätkab kõrghariduses

	G
	eesti
	38%
	7%
	55%

	G
	vene
	45%
	10%
	45%

	G Kokku
	 
	39%
	7%
	54%

	K
	eesti
	86%
	7%
	7%

	K
	vene
	84%
	13%
	3%

	K Kokku
	 
	85%
	9%
	6%

	P
	eesti
	75%
	25%
	0%

	P
	vene
	63%
	37%
	0%

	P Kokku
	 
	73%
	27%
	0%



[bookmark: _Hlk147140892]Kokku esitasid 2022. aasta põhi- ja keskhariduse 3717 lõpetajat SAISis 5308 avaldust (vt lisa 3). Vähemalt ühe avalduse esitanud põhikoolilõpetajatest 81% osutus vastuvõetuks, neist 88% asus õppima. Gümnaasiumi lõpetanud kandideerijaist vaid 66% osutus vastuvõetuks soovitud erialale. Varasematel aastatel lõpetanud osutuvad samal aastal gümnaasiumi lõpetanutega võrreldes oluliselt rohkem vastuvõetuks, keskharidusjärgsetele õppekavadele pea viiendiku võrra suurema tõenäosusega. Võib öelda, et keskharidusjärgsetele õppekavadele kandideerimisel on eelis vanematel inimestel.


Tabel 24. Lõpetajate, kandideerinute, vastuvõetute ja õppima tulijate arv
	Liik
	Tase
	Kandideeris
	Vastuvõetud
	Õppima
	Vastuvõetute % kandideerijatest
	Õppima % vastuvõetutest

	G
	Põhihariduse nõudeta
	21
	15
	9
	71%
	60%

	
	Põhihariduse järgne
	517
	344
	269
	67%
	78%

	
	Kutsekeskharidus
	28
	18
	11
	64%
	61%

	
	Keskhariduse järgne
	300
	150
	112
	50%
	75%

	
	Kokku
	758
	503
	401
	66%
	80%

	K
	Põhihariduse nõudeta
	5
	4
	3
	80%
	75%

	
	Põhihariduse järgne
	151
	97
	94
	64%
	97%

	
	Kutsekeskharidus
	8
	6
	4
	75%
	67%

	
	Keskhariduse järgne
	78
	57
	48
	73%
	84%

	
	Kokku
	227
	160
	149
	70%
	93%

	P
	Põhihariduse nõudeta
	120
	85
	63
	71%
	74%

	
	Põhihariduse järgne
	177
	98
	62
	55%
	63%

	
	Kutsekeskharidus
	2 610
	2 086
	1 836
	80%
	88%

	
	Kokku
	2 732
	2 217
	1 960
	81%
	88%

	pole
	Põhihariduse nõudeta
	890
	699
	599
	79%
	86%

	
	Põhihariduse järgne
	5 268
	3 935
	3 488
	75%
	89%

	
	Kutsekeskharidus
	874
	658
	590
	75%
	90%

	
	Keskhariduse järgne
	2 749
	1 896
	1 662
	69%
	88%

	
	Kokku
	9 234
	7 005
	6 322
	76%
	90%

	Kokku
	 
	12 951
	9 885
	8 832
	76%
	89%


[bookmark: _Toc147148006]Sugu ja põhikooli õppekeel
Tabel 25. 2022. aastal põhi- ja üldkeskhariduse lõpetanud kandideerijad ja vastuvõetud soo ja põhikooli õppekeele lõikes
	Liik
	Sugu
	Kandi-deeris
	Vastu-võetud
	Vastuvõetute % kandi-deerijatest
	Põhikooli õppekeel
	Kandi-deeris
	Vastu-võetud
	Vastuvõetute % kandi-deerijatest

	G
	mees
	340
	224
	69%
	eesti
	831
	586
	66%

	G
	naine
	763
	534
	65%
	muu
	270
	170
	69%

	G Kokku
	 
	1103
	758
	66%
	 
	1101
	756
	66%

	K
	mees
	153
	123
	68%
	eesti
	158
	125
	69%

	K
	naine
	130
	104
	73%
	muu
	120
	97
	72%

	K Kokku
	 
	283
	227
	70%
	 
	278
	222
	70%

	P
	mees
	2839
	1 931
	84%
	eesti
	2541
	1 855
	83%

	P
	naine
	1083
	801
	75%
	muu
	1381
	877
	78%

	P Kokku
	 
	3922
	2 732
	81%
	 
	3922
	2 732
	81%



[bookmark: _Hlk147140910][bookmark: _Hlk147145889][bookmark: _Hlk147140916]Vene keeles oli õppinud 18% põhikooli lõpetajatest, kes kandideerivad kutseõppesse eesti keeles õppinutest märgatavalt enam: 32% kandideerinutest olid vene keeles õppinud. Vastuvõetuks ostus eesti keeles õppinud põhikooli lõpetajatest 83%, vene keeles õppinutest 78% (vene keeles õppinute kutseõppesse sisse saamise tõenäosus on väiksem).
[bookmark: _Hlk147140932]Soo lõikes oli põhikoolilõpetajatest mehi/naisi pea võrdselt, kutseõppesse kandideeris aga rohkem mehi (71% kandideerinutest olid mehed). Mehed said naistega võrreldes ka oluliselt enam sisse ‒ õppima tuleku kutse sai 83% kandideerinud meestest ja 74% naistest.

[bookmark: _Toc147148007]Valdkond
Lisas 3 on esitatud andmed 2022. aastal põhi- ja üldkeskhariduse lõpetajate kandideerimise ja vastuvõetuks osutumise kohta valdkondade kaupa soo ja põhikooli õppekeele lõikes. 
Nii põhi- kui ka keskhariduse lõpetajate hulgas kandideerisid mehed kõige enam IKT ja tehnika valdkonnas[footnoteRef:17]. Samuti oli nendes valdkondades osakaalult rohkem põhikoolis vene keeles õppinuid. [17:  Valdkonda kandideerijaks loetakse inimene, kellel oli vähemalt üks avaldus. Kui inimesel oli ühte valdkonda mitu avaldust, siis loeti neid siiski üheks. Kui inimene kandideeris mitmesse valdkonda, on ta arvesse võetud kõigis nendes valdkondades.
] 

[bookmark: _Hlk147145962]Gümnaasiumilõpetajad kandideerisid kõige enam ärinduse ja teeninduse valdkonda. Pooled IKTsse kandideerinuist ei saanud sisse. 
Kutsekeskhariduse lõpetajad kandideerisid kõige enam tehnika ja teeninduse valdkonda.
[bookmark: _Hlk147145978]Põhihariduse lõpetajate hulgas olid populaarseimad tehnika, IKT ja teeninduse, aga ka humanitaaria (pilliõpe, kujundajad jms) valdkond. Humanitaarias ja IKTs osutus vastuvõetuks alla 50%. Vene keeles õppinud olid eesti keeles õppinutest edukamas humanitaaria valdkonnas sisse astudes, mujal aga olid edukumad eesti keeles õppinud, näiteks IKTs said võimaluse soovitud erialal õppima asuda pooled eesti keeles õppinutest, aga vaid 44% vene keeles õppinutest.
[bookmark: _Toc147148008]Õppetase
Kutseõppes saab õppida neljal tasemel alates põhihariduse nõudeta kuni keskharidusjärgsete õppekavadeni ning 4. ja 5. tasemel ka esma- ja jätkuõppes[footnoteRef:18]. Kutseõppesse kandideerijate ja vastuvõetute info on esitatud järgnevas tabelis. [18:  Põhihariduse nõudeta: 2. ja 3. taseme kutseharidus, põhiharidusjärgne: 4. taseme kutseõppe esma- ja jätkuõpe, kutsekeskharidus: 4. taseme kutseõppe esmaõpe (kutsekeskharidus), keskharidusjärgne: 5. taseme kutseõppe esma-ja jätkuõpe] 

Tabel 26. 2022. aastal põhi- ja üldkeskhariduse lõpetanud kandideerijad ja vastuvõetud kutseõppe taseme, soo ja põhikooli õppekeele lõikes
	
	
	Kandideerijad
	Vastuvõetud
	Vastuvõetute osakaal

	Liik
	Tase
	Arv
	vene keele osakaal
	taseme osakaal
	Arv
	vene keele osakaal
	taseme osakaal
	eesti
	vene
	vahe eesti-vene
	Kokku

	G
	Keskharidusjärgne
	298
	10%
	34%
	149
	8%
	28%
	51%
	41%
	10%
	50%

	
	Kutsekeskharidus
	30
	40%
	3%
	18
	33%
	3%
	67%
	50%
	17%
	60%

	
	Põhiharidusjärgne
	521
	29%
	60%
	344
	29%
	65%
	66%
	66%
	-1%
	66%

	
	Põhihariduse nõudeta
	24
	50%
	3%
	15
	53%
	3%
	58%
	67%
	-8%
	63%

	
	Kokku
	761
	23%
	 
	502
	24%
	 
	65%
	69%
	-3%
	66%

	K
	Keskharidusjärgne
	78
	37%
	33%
	56
	41%
	35%
	67%
	79%
	-12%
	72%

	
	Kutsekeskharidus
	9
	56%
	4%
	6
	50%
	4%
	75%
	60%
	15%
	67%

	
	Põhiharidusjärgne
	147
	46%
	62%
	94
	46%
	59%
	65%
	63%
	1%
	64%

	
	Põhihariduse nõudeta
	5
	40%
	2%
	4
	50%
	3%
	67%
	100%
	-33%
	80%

	
	Kokku
	223
	44%
	 
	156
	45%
	 
	69%
	71%
	-3%
	70%

	P
	Keskharidusjärgne
	2
	0%
	0%
	 
	 
	0%
	 
	 
	 
	 

	
	Kutsekeskharidus
	2 622
	31%
	89%
	2 086
	30%
	92%
	81%
	76%
	5%
	80%

	
	Põhiharidusjärgne
	181
	60%
	6%
	98
	52%
	4%
	65%
	47%
	18%
	54%

	
	Põhihariduse nõudeta
	126
	34%
	4%
	85
	31%
	4%
	71%
	60%
	11%
	67%

	
	Kokku
	2 748
	32%
	 
	2 217
	31%
	 
	82%
	78%
	5%
	81%



18% põhikoolilõpetajatest õppisid põhikoolis vene keeles, aga kutsekeskharidusse kandideerinuist oli vene keeles õppinud ligi kolmandik. Põhiharidusjärgsetel õppekavadel oli 60% vene keeles õppinuid. Eesti keeles õppinud said vene keeles õppinutega võrreldes kõikidel tasemetel suurema tõenäosusega sisse (põhiharidusjärgsetel õppekavadel oli vahe 18 protsendipuntki).
60% gümnaasiumi lõpetanutest kandideeris põhiharidusjärgsetele õppekavadele. Keskharidusjärgsetel õppekavadel soovis õppima asuda ainult 10% gümnaasiumilõpetajatest, kes olid põhikoolis vene keeles õppinuid. 
[bookmark: _Toc147148009]Põhikooli keskmine hinne
[bookmark: _Hlk147146014]Kutseõppesse kandideerivate põhikoolilõpetajate keskmine hinne oli madalam kõikide põhikoolilõpetajate keskmisest hindest (3,8 vs 4,2). Gümnaasiumi- ja kutsekeskhariduse lõpetajate ning kutseharidusse kandideerijate põhikooli keskmise hinde vahel olulist erinevust ei olnud.
[bookmark: _Hlk147146055]Põhikooli õppekeele lõikes ei olnud gümnaasiumi- ja kutsekeskhariduse lõpetajatest kandideerijate puhul erinevust üheski vaadeldavas grupis. Vene keeles õppinud põhikoolilõpetajate keskmine hinne on võrreldes eesti keeles õppinutega veidi madalam (4,0 vs 4,3).
Kandideerinute ja õppima asunute vahel põhikooli keskmises hindes erinevust ei olnud.
Tabel 27. 2022. aastal põhi- ja üldkeskhariduse lõpetanud kandideerijad ja vastuvõetute põhikooli keskmine hinne
	
	
	Lõpetajad
	Kandideerijad
	Tuleb õppima

	Liik
	Põhikooli keel
	arv
	hinne olemas
	keskmine hinne
	arv
	hinne olemas
	keskmine hinne
	arv
	hinne olemas
	keskmine hinne

	G
	eesti 
	5 989
	5 989
	4,5
	586
	586
	4,3
	303
	303
	4,296

	
	vene
	1 135
	1 134
	4,4
	170
	170
	4,3
	98
	98
	4,251

	
	pole
	55
	0
	 
	2
	0
	 
	 
	 
	 

	
	Kokku
	7 179
	7 123
	4,5
	758
	756
	4,3
	401
	401
	4,285

	K
	eesti 
	1 597
	1 597
	3,8
	125
	125
	3,8
	77
	77
	3,834

	
	vene
	559
	559
	3,8
	97
	97
	3,8
	68
	68
	3,799

	
	pole
	43
	0
	 
	5
	0
	 
	4
	0
	 

	
	Kokku
	2 199
	2 156
	3,8
	227
	222
	3,8
	149
	145
	3,818

	P
	eesti 
	10 886
	10 885
	4,3
	1 855
	1 855
	3,8
	1 331
	1 331
	3,734

	
	vene
	2 467
	2 444
	4,0
	877
	877
	3,7
	629
	629
	3,714

	
	Kokku
	13 353
	13 329
	4,2
	2 732
	2 732
	3,8
	1 960
	1 960
	3,728


[bookmark: _Toc118125603]


[bookmark: _Toc147148010]Kasutatud kirjandus

HARNO riigieksamid (2023) Haridus- ja Noorteamet. Riigieksamid. Kasutatud 10.08.2023, https://harno.ee/eksamid-testid-ja-uuringud/eksamid-testid-ja-lopudokumendid/riigieksamid
Sisseastumise infosüsteem (2023) SAISi avaleht. Kasutatud 10.08.2023, https://sais.ee/Home
TÜ olümpiaadid (2023). Tartu Ülikooli teaduskool. Olümpiaadisüsteem. Eesti olümpiaadid. Kasutatud 10.08.2023, https://teaduskool.ut.ee/et/eesti-olumpiaadid


[bookmark: _Toc147148011]Lisad
Lisa 1
	Staatus
	Fail
	Avalduse staatus
	Avalduste arv
	sh DA
	Selgitus

	Mittekandideeriv (ei ole andmestikku võetud)
	SAIS
	Avaldusest loobunud
	1 360
	1
	kandidaat on kandideerimisest loobunud pärast vastuvõtuperioodi lõppu

	
	SAIS
	Ülevaatamisel
	60
	1
	avaldus ootab kooli vastuvõtutöötaja poolt ülevaatamist

	
	 
	 
	1 420
	2
	 

	Mittevastuvõetav
	SAIS
	Kandideeriv
	6 974
	0
	ei ole õppekohta pakutud

	
	SAIS
	Konkurentsist väljas
	9 196
	136
	kandidaat on langenud õppekoha konkurentsist välja, nt ei vasta mõnele vastuvõtukriteeriumile

	
	SAIS
	Lubatud sisseastumiskatsele
	4
	0
	konkursil on sisseastumiskatse, kandidaat on selle toimumise ootel

	
	SAIS
	Suunatud hindamisele
	 
	 
	avaldus ootab motivatsioonikirja (või muu seda tüüpi sisseastumiskatse) tulemust

	
	SAIS
	Tingimuslikult kandideeriv
	6
	1
	sisuliselt sama, mis kandideeriv, kuid kandideerimise aluseks olevad õpingud on veel lõpetamata staatuses

	
	 
	 
	16 180
	137
	 

	Tuleb õppima
	EHIS
	Tuleb õppima
	451
	0
	kandidaat on kinnitanud oma õppima tuleku

	
	SAIS
	Tuleb õppima
	8 585
	453
	kandidaat on kinnitanud oma õppima tuleku

	
	 
	 
	9 036
	453
	 

	Õppekohast loobunud
	SAIS
	Määratud õppekohast loobunuks
	1 777
	38
	kui kandidaat ise ei ole tähtajaks pakutava õppekoha suhtes otsust teinud, arvestab süsteem automaatselt kandidaadi tähtaja möödudes õppekohast loobunuks

	
	SAIS
	Vastuvõetav
	2
	2
	kandidaadile on pakutud õppekohta, ent õppima tuleku või loobumise otsus on kandidaadil veel tegemata

	
	SAIS
	Õppekohast loobunud
	4 691
	66
	kandidaadile on pakutud õppekohta, kuid ta ise on õppekoha pakkumise tagasi lükanud 

	
	 
	 
	6 470
	106
	 

	Kokku
	 
	 
	33 106
	698
	

	Kandideerivaid avaldusi kokku
	 
	 
	31 686
	 
	





Lisa 2
	
	Valdkond, kuhu tuldi õppima
	
	

	
	HAR
	HUM
	SOTS
	ÄRI
	LOOD
	IKT
	TEHN
	PÕL
	TERV
	TEEN
	Kokku
	

	vastuvõetute arv
	213
	631
	387
	989
	961
	745
	1142
	254
	646
	330
	4215
	

	õppima tulijate arv
	136
	512
	240
	591
	438
	578
	694
	108
	448
	230
	3973
	

	loobujate arv 
	77
	119
	147
	398
	523
	167
	448
	146
	198
	100
	242
	

	vastuvõetute arv, kes ei tulnud õppima ühelegi õppekavale
	

	arv
	4
	20
	13
	54
	42
	29
	62
	33
	26
	10
	242
	

	osakaal
	2%
	3%
	3%
	5%
	4%
	4%
	5%
	13%
	4%
	3%
	6%
	

	valdkond, millest loobuti, viimases veerus mõne teise valdkonna kasuks loobujate % vastuvõetutest

	HAR
	34
	23
	9
	9
	6
	2
	6
	1
	13
	4
	107
	34%

	HUM
	8
	116
	20
	17
	18
	2
	10
	2
	14
	8
	215
	16%

	SOTS
	5
	15
	30
	54
	12
	22
	14
	1
	10
	2
	164
	35%

	ÄRI
	11
	26
	59
	169
	49
	56
	46
	7
	53
	38
	513
	35%

	LOOD
	20
	45
	34
	88
	172
	66
	71
	18
	117
	22
	653
	50%

	IKT
	2
	1
	7
	22
	31
	156
	46
	2
	23
	5
	294
	19%

	TEHN
	8
	28
	17
	66
	87
	84
	245
	12
	48
	36
	631
	34%

	PÕL
	5
	18
	9
	9
	19
	3
	22
	15
	16
	12
	128
	44%

	TERV
	19
	11
	16
	29
	41
	7
	22
	7
	143
	20
	315
	27%

	TEEN
	 
	1
	8
	31
	9
	5
	25
	 
	11
	25
	115
	27%





Lisa 3
	Staatus
	Avalduse staatus
	Avalduste arv
	Selgitus

	Mittekandideeriv (ei ole andmestikku võetud)
	Avaldusest loobunud
	703
	kandidaat on kandideerimisest loobunud pärast vastuvõtuperioodi lõppu

	
	Ülevaatamisel
	231
	avaldus ootab kooli vastuvõtutöötaja poolt ülevaatamist

	
	 
	934
	 

	Mittevastuvõetav
	Kandideeriv
	2 212
	ei ole õppekohta pakutud

	
	Konkurentsist väljas
	3 079
	kandidaat on langenud õppekoha konkurentsis välja, nt ei vasta mõnele vastuvõtukriteeriumile

	
	Lubatud sisseastumiskatsele
	237
	konkursil on sisseastumiskatse, kandidaat on selle toimumise ootel

	
	Suunatud eelduskatsele
	1
	kandidaat on suunatud eelduskatsele (nt keeletest)

	
	Suunatud hindamisele
	11
	avaldus ootab motivatsioonikirja (või muu seda tüüpi sisseastumiskatse) tulemust

	
	Tingimuslikult kandideeriv
	4
	sisuliselt sama, mis kandideeriv, kuid kandideerimise aluseks olevad õpingud on veel lõpetamata staatuses

	
	 
	5 544
	 

	Tuleb õppima
	Tuleb õppima
	8 884
	kandidaat on kinnitanud oma õppima tuleku

	Õppekohast loobunud
	Määratud õppekohast loobunuks
	421
	kui kandidaat ise ei ole tähtajaks pakutava õppekoha suhtes otsust teinud, arvestab süsteem automaatselt kandidaadi tähtaja möödudes õppekohast loobunuks

	
	Vastuvõetav
	121
	kandidaadile on pakutud õppekohta, ent õppima tuleku või loobumise otsus on kandidaadil veel tegemata

	
	Õppekohast loobunud
	1 628
	kandidaadile on pakutud õppekohta, kuid ta ise on õppekoha pakkumise tagasi lükanud 

	
	 
	2 170
	 

	Kandideerivaid avaldusi kokku
	 
	16 598
	








Lisa 4
	Kandideerijad
	Vastuvõetud
	Vastuvõetute osakaal

	Liik
	Valdkond
	Arv
	meeste osakaal
	vene keele osakaal
	valdkonna osakaal
	Arv
	meeste osakaal
	vene keele osakaal
	valdkonna osakaal
	mees
	naine
	eesti
	vene
	Kokku

	G
	00ÜLD
	1
	100%
	0%
	0%
	1
	100%
	0%
	0%
	100%
	 
	100%
	 
	100%

	
	02HUM
	91
	21%
	19%
	10%
	40
	13%
	15%
	7%
	26%
	49%
	46%
	35%
	44%

	
	04ÄRI
	260
	14%
	8%
	28%
	124
	13%
	6%
	23%
	43%
	48%
	49%
	33%
	48%

	
	05LOOD
	7
	14%
	0%
	1%
	7
	14%
	0%
	1%
	100%
	100%
	100%
	 
	100%

	
	06IKT
	101
	75%
	51%
	11%
	47
	85%
	53%
	9%
	53%
	28%
	45%
	48%
	47%

	
	07TEHN
	139
	55%
	37%
	15%
	107
	57%
	37%
	20%
	80%
	73%
	76%
	78%
	77%

	
	08PÕL
	43
	21%
	2%
	5%
	30
	17%
	3%
	6%
	56%
	74%
	69%
	100%
	70%

	
	09TERV
	84
	2%
	20%
	9%
	54
	2%
	19%
	10%
	50%
	65%
	66%
	59%
	64%

	
	10TEEN
	194
	25%
	30%
	21%
	126
	25%
	32%
	24%
	63%
	66%
	64%
	68%
	65%

	
	Kokku
	758
	30%
	22%
	 
	503
	31%
	24%
	 
	69%
	65%
	66%
	69%
	66%

	K
	02HUM
	21
	24%
	33%
	9%
	13
	15%
	38%
	8%
	40%
	69%
	57%
	71%
	62%

	
	04ÄRI
	21
	24%
	24%
	9%
	13
	15%
	31%
	8%
	40%
	69%
	56%
	80%
	62%

	
	06IKT
	23
	87%
	65%
	10%
	9
	89%
	67%
	5%
	40%
	33%
	38%
	40%
	39%

	
	07TEHN
	81
	79%
	56%
	33%
	62
	79%
	52%
	37%
	77%
	76%
	83%
	73%
	77%

	
	08PÕL
	20
	60%
	5%
	8%
	17
	65%
	0%
	10%
	92%
	75%
	89%
	0%
	85%

	
	09TERV
	11
	18%
	9%
	5%
	5
	0%
	0%
	3%
	0%
	56%
	50%
	0%
	45%

	
	10TEEN
	69
	35%
	53%
	27%
	48
	31%
	60%
	29%
	63%
	73%
	58%
	77%
	68%

	
	Kokku
	227
	54%
	44%
	 
	160
	53%
	45%
	 
	68%
	73%
	69%
	72%
	70%

	P
	00ÜLD
	37
	68%
	14%
	1%
	29
	62%
	0%
	1%
	72%
	92%
	91%
	0%
	78%

	
	02HUM
	436
	39%
	15%
	16%
	209
	36%
	20%
	9%
	44%
	51%
	45%
	66%
	48%

	
	04ÄRI
	64
	19%
	3%
	2%
	51
	18%
	2%
	2%
	75%
	81%
	81%
	50%
	80%

	
	06IKT
	579
	88%
	36%
	21%
	281
	91%
	33%
	12%
	50%
	39%
	51%
	44%
	49%

	
	07TEHN
	1 499
	84%
	42%
	55%
	1 299
	86%
	40%
	55%
	89%
	77%
	90%
	82%
	87%

	
	08PÕL
	130
	59%
	2%
	5%
	123
	59%
	2%
	5%
	94%
	96%
	95%
	100%
	95%

	
	09TERV
	1
	0%
	0%
	0%
	1
	0%
	0%
	0%
	 
	100%
	100%
	 
	100%

	
	10TEEN
	472
	44%
	31%
	17%
	387
	47%
	24%
	16%
	87%
	78%
	90%
	64%
	82%

	
	Kokku
	2 732
	71%
	32%
	 
	2 217
	73%
	31%
	 
	84%
	75%
	83%
	78%
	81%



